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VAK. VOKIETIJA PATEKO Į FUTBOLO 
PASAULIO PIRMENYBIŲ FINALUS
LONDONAS. — Pasaulinės futbolo pirmenybės Anglijoje jau 

eina prie galo. Pirmadienį jau paaiškėjo vienas finalistas — 
Vakarų Vokietija. Ji sumušo dar be pralaimėjimų ėjusią Sovietų 
Sąjungos rinktinę 2-1. Sovietų likimas buvo išspręstas, kai italas 
teisėjas Concetto Lo Bello išvarė iš aikštės 45-je minutėje rusų 
kraštą Igorą Chilenką. Jis spyrė į ant žemės gulintį vokietį žai-

Vakar turėjo paaiškėti antra
sis finalistas iš Anglijos-Portu- 
galijos susitikimo. Rašant šias 
eilutes rezultatai dar nebuvo ži
nomi. Anglijos komanda turi la
bai gerą gynimą, per keturias 
rungtynes neprileidusį prie golo. 
Anglijos bendras įvarčių santy
kis po keturių rungtynių buvo 
5-0. Anglų spauda reiškia nusi
vylimą puolikų nesugebėjimu 
įšauti daugiau įvarčių. Sunkiau
sias anglų uždavinys prieš por
tugalus bus sustabdyti “Juodąją 
panterą” puoliką Eusebio. • Jis 
yra laikomas geriausiu šių pir
menybių įvarčių mušėju. Vien 
tik prieš šiaurės Korėją jis įmu
šė keturis įvarčius. Jis gali lai
mėti 2,800 dolerių asmeninę do
vaną, kuri yra paskirta geriau- 
šiam įvarčių kirtėjui.

Brazilijoje — gedulas
šių metų futbolo pirmenybių 

įdomiausias taškas buvo favoriti- 
nių komandų pralaimėjimas. 
Brazilija, su savo garsiomis 
žvaigždėmis Pele ir Garinča. Ita
lija su savo Rivera ir Macola. 
Brazilai pralaimėjo vengrams ir 
portugalams vienodu rezultatu 
1-3. Brazilijos spauda sutiko šį 
pralaimėjimą labai sunkiai. 
“Brazilijos žurnalas” rašo: “Fut
bolas Brazilijoje užima ypatin
gą vietą. Jo įtaka sklinda ne vien 
dideliuose miestuose. Netgi toli
miausiuose krašto kampeliuose 
futbolas yra tautos vienijimo 
priemonė. Rinktinės pralaimėji
mas atėmė iš brazilų šį vieninte
lį visuotinį tikėjimą”. Brazili
jos prezidentas paskelbė dekretą, 
kuriuo geriausias rinktinės žai
dėjas Pelė yra apdovanojamas 
ordinu. Brazilijos parlamentas 
sudaro vyriausybinę komisiją iš
tirti Brazilijos pralaimėjimo 
priežasčių.

Italija pralaimėjusi prieš So
vietų Sąjungą ir šiaurės Korė
ją tuoj, nelaukdama pirmeny
bių galo išvažiavo namo. Koman
dos treneris irgi žada prašyti 
Italijos! futbolo federacijos ištir
ti italų nesėkmės priežastis.

Ypatinga nesėkmė lydėjo Bul
garijos rinktinę. Rungtynių 
įkarštyje prieš vengrus lošda
mas, Davidovas įmušo įvartį į 
— savo vartus. Rungtynėse prieš 
portugalus kitas bulgaras Vuko- 
vas įmušė sau įvartį.

Renka geriausią žaidėją
Anglų savaitraštis “People” 

paskyrė auksinę taurę geriau
siam šių pasaulio pirmenybių žai
dėjui, kurį išrinks speciali sporto 
korespondentų komisija. Iki šiol 
be garsiųjų brazilų Pelės ir Ga- 
rinčos ir portugalų negro Euse- 
bijaus į geriausio žaidėjo titulą 
kandidatuoja vengras Albertas1, 
portugalų vartininkas Pereira, 
anglų centro gynėjas Nobby Sti
les, italų Rivera ir rusų čilenka.

Sovietų komandos treneris pa
reiškė atvykęs į pirmenybes, kad 
jų komandoje turistų nebus, žais
ti gaus visi atvykę žaidėjai Rung
tynėse prieš Italiją ir Čilę sovie
tai išstatė dvi skirtingas koman
das. Tik komandos kapitonas 
Šesternjovas žaidė abiejose. So

— Jaunimo Kongreso peti
cijai į Jungtines Tautas, kaip 
praneša iš Kongreso Komiteto, 
parašų surinkta: Jungt. Valsty
bėse — 84,358, Kanadoj — 10,- 
157, N. Zelandijoj — 12,624, ki
tur — 45,506. Iš viso — 140,021.

(E)

vietų spaudoje pabrėžiama, kad 
šių metų ketvirtfinaliuose nebu
vo Pietų Amerikos rinktinių. Tas 
rodo, kad europietiškas — atle
tišku, kolektyviniu pagrindu su
darytas futbolo pranašumas pra
lenkia asmeninėmis žvaigždėmis 
paremtą brazilų futbolą.

Favoritas — Portugalija
Vakarų Vokietija stipriai pa

sirodė prieš Urugvajų, nugalė
dama jį 4-0. Urugvajiečiai prieš 
kiekvienas rungtynes susirenka 
prie savo valstybės vėliavos ir 
prisiekia dėti visas jėgas perga
lei pasiekti. Rungtynėse prieš 
vokiečius iš aikštės už žiaurų lo
šimą buvo išvaryti net keturi 
urugvajiečiai. Argentiniečiai at
sarginiai užpuolė vokietį tei
sėją Rudolf Kreitlein, kuris 
Anglij os-Argentinos rungtynėse 
iš aikštės pašalino Argentinos ka
pitoną Antonio Ratiną. Rungty
nės turėjo būti pertrauktos aš- 
tuanioms minutėms. Anglai lai
mėjo 1-0, policija turėjo teisėją 
išlydėti iš aikštės.

Anglų spauda galvoja, kad 
auksinę taurę ir pasaulio čempio
no vardą laimės Portugalija.

Štai /kaip astronautui John Young erdvėje atrodė Agena 10.

GYNYBOS MEISTERIAI NUTARĖ
STIPRINTI PIETINI NATO FLANGA

PARYŽIUS. — Nato valstybių gynbos ministerių konferenci
ja nutarė sustiprinti Europos gynybą, ypatingai, gynybos linijos 
flanguose — Graikijoje ir Turkijoje. Buvo nutarta kreipti didesnį 
dėmesį į judrias kariuomenės dalis, kurios galėtų būti permetamos 
iš vienos vietos į kitą. JAV gynybos sekretorius NcNamara ragi
no padidinti Nato karinę jėgą, kad komunistų blokas nebūtų vi
liojamas išbandyti “mūsų pasiryžimą ir sugebėjimą gintis”, 
deją Siegfriedą Heldą. Išėjus Chilenkai, sovietai likusį laiką 
lošė su dešimtimi žaidėjų.

Laisvės Balso radijas
Voz De Libertad — Laisvės 

Balso radijas Urugvajuje kasmet 
vasario ir birželio mėnesių pro
gramas skiria beveik ištisai Lie
tuvos laisvės bylai. Kalba apie 
Lietuvos istoriją, kultūrą, so
vietinę okupaciją, lietuvių rezis
tenciją...

šiomis temomis dukart savai
tėje Montevideo radijo Clarin 
bangomis kalba įvairūs lietuvių 
bičiuliai urugvajiečiai ir Lietu
vos pasiuntinybės atstovai. Pro
gramų redakcija gauna iš uru
gvajiečių padrąsinančių atsilie
pimų. Komentarai patenka ir į 
dienraščius. Birželio mėnesį jie 
pasirodė tokiomis antraštėmis, 
kaip: Lietuva mini savo kančios 
dieną, Trys tragiškos sukaktys, 
Lietuvos okupacijos sukaktis, 
Genocido sukaktis prie Baltijos, 
Lietuvių sukilimas prieš Sovie
tus ir kt. Dalis medžiagos perim
ta iš jau šešti metai Vliko ispa
nų kalba leidžiamo Eltos biule
tenio. Paskutiniame jo numery
je apstu dokumentinės informa
cijos, žinių iš Lietuvos ir laisvų
jų lietuvių veiklos, dr. Nemic- 
ko ir Veraxo apžvalginiai straips
niai. (E)

— Vilniaus filharmonija iš
siuntė keturis solistus palinks
minti Mažosios Lietuvos kolo
nistų. Solistai, žinoma, nei Di
džiosios, nei Mažosios Lietuvos 
dainų dainininkai: Rubackis, 
Ambraška, Kicanova ir “repa
triantas” Mackonis, Lotynų 
Amerikos liaudies dainų atlikė
jas. (E)

Konferencijos dalyviai sutiko, 
kad Nato karinės jėgos yra vos 
pakankamos ir joms toliau su
silpnėti negalima leisti. Atomi
nių planavimų komisija, kuriai 
vadovauja McNamara, studijuo
ja būdus, kaip praplėsti sąjun
gininkų dalyvavimą atominių 
ginklų strategijos planavime.

Britai sumažins dalinius

Gynybos ministerių konferen
cijoje įvyko susikirtimas tarp 
Britanijos ir Vakarų Vokietijos 
ministerių. Britanijos Denis 
Healey trumpai pareiškė, kad 
Britanijos ekonominė krizė ver
čia britus sumažinti savo Vokie
tijoje laikomą kariuomenę. Jos 
išlaikymas kainuojąs britams 
250 milijonų dolerių per metus. 
Kariuomenė nebūtų sumažinta 
tik tuo atveju, jei Vakarų Vo
kietija padengtų visas britų iš
laidas. Vokietijos gynybos mi- 
nisteris Kai-Uwe von Hįassel į tai 
atsakė, kad Vakarų Vokietija 
atmes britų poziciją ir ne tik ne
padidins savo įnašų britų ka
riuomenės Vak. Vokietijoje išlai
kymui, bet ateinančiais metais 
gali tuos įnašus sumažinti, šiuo 
metu, pagal trijų metų susita
rimą, Vokietija skiria 151 mi
lijoną dolerių pirkti britų ga
minius ir tuo prisideda prie bri
tų užsienio valiutos atsargų pa
laikymo. Sutartis baigiasi atei
nančiais metais ir vokiečiai nė
ra linkę jos atnaujinti.

Panaši padėtis yra ir su vo
kiečių pirkimais Amerikoje. Iki 
šiol Vak. Vokietija perka Ame
rikoje ginklų ir kitų reikmenų 
už 600 milijonų dolerių per me
tus. Pastaruoju metu Bona sie
kia tą sumą sumažinti. Vis dau
giau vokiečių spaudoje klausia
ma, ar tikrai yra reikalinga to
kia didelė amerikiečių kariuo
menė Vokietijoje. Vakarų Vo
kietijoje yra nemažai prezidento 
de Gaulle šalininkų, kurie gal
voja, kad Europa pati viena ga
li atlaikyti komunizmo spaudi
mą ir kad jai nereikia Amerikos 
globos.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ JAV valstybės departamen
tas paaiškino, kad Amerika ne
sutinka su Pietų Vietnamo prem
jero Ky pareiškimu. Ky pareiš
kė, kad dabar yra geriausias lai
kas pulti komunistinę Kiniją ir 
nelaukti, kol ji sustiprės. Jis 
ragino taip pat savo kalboje iš
kelti kariuomenę į šiaurės Viet
namą. Valstybės departamen
tas sako, kad Amerika netrokšta 
išplėsti karo ir nieko nesirengia 
pulti.

♦ Senato komisija svarsto, 
kaip greičiau užbaigti lėktuvų 
mašinistų streiką. Yra siūloma 
mašinistams grįžti į darbą 180 
dienų, kol nešališka komisija ap
svarstys streiko priežastis ir pa
siūlys savo rekomendacijas.

♦ Sovietų Sąjunga ragina JT 
gen. sekretorių U Thant priimti 
dar vienai kadencijai sekreto
riaus postą. Jo kadencija baigia
si rugpiūčio mėnesį.

♦ šiaurės Vietnamo preziden
tas pareiškė žurnalistams, kad 
tikrieji karo nusikaltėliai esą 
prezidentas Johnsonas, McNama
ra, Dean Rusk, o ne amerikiečiai 
lakūnai. Dėl to, šiaurės Vietna
mas savo belaisvius ir toliau gra
žiai prižiūrės ir globos. Ho Chi 
Minh toliau pareiškė, kad šiuo 
metu jam nereikia jokių sava
norių iš kitų kraštų pagelbos.

♦ Neapolyje jau savaitę strei
kuoja šiukšlių surinkėjai. Užsie
nio turistai skubiai palieka mies
tą dėl atsiradusio nemalonaus 
kvapo.

♦ Cleveland© mieste iš gatvių 
atitraukta tautinė gvardija, kuri 
buvo atsiųsta nuraminti negrų 
riaušių.

— Dariaus ir Girėno žuvimo 
vietoj, liepos 17 dieną, prie esa
mojo paminklo atidaryta nau
ja memorialinė lenta. Jąja pa
sirūpino Vroclave (buv. Bres
lau) gyvenantieji lietuviai. Ten 
yra Lenkijos Lietuvių Visuome
ninės Kultūros draugijos sky
rius. (E)

IŠ VISO PASAULIO

Sukilimas Konge
KINŠASA. — Konge Kinsan- 

gani mieste (buvusiame Stanley
ville) sukilo keli kariuomenės 
daliniai, jų tarpe ir baltųjų sam
dytos kariuomenės grupės. Suki
lėliai paėmė į savo rankas radi
jo stotį ir paštą, Mūšiuose su vy
riausybės kariuomene žuvo kelios 
dešimtys kareivių.

Sukilėliai nužudė ir apie 10 
aukštų karininkų. Sukilimas pra
sidėjęs dėl neužmokėtų karei
viams algų. Skubiai atvykę sos^ 
tinės delegatai bando sukilėlius 
prikalbinti sugrįžti į kareivines.

Apie 20 amerikiečių, gyvenan
čių Kisangani mieste buvo lėk
tuvais išvežti į sostinę Kinšasą. 
Kongo radijas ir spauda skelbia, 
kad katangiečiai kareiviai ir bal
tieji samdiniai buvo sukurstyti 
vienos svetimos valstybės su
kilti prieš Kongo valdžią. Kiti 
šaltiniai nurodo, kad jau trys 
mėnesiai, kaip nei katangiečiai 
nei baltieji negauna jiems pri
klausančių algų.

Pakilo kainos
WASHINGTONAS. — Prezi

dento ekonominių patarėjų tary
ba paskelbė, kad per antrąjį šių 
metų ketvirtį Amerikos gyven
tojų perkamoji galia sumažėjo 
net 10 dolerių. Tai įvyko dėl kai
nų pakilimo ir pagreitintų mo
kesčių išskaičiavimo. Per pasku
tinius 12 mėnesių kainos kilo 
daug greičiau už atlyginimus. 
Amerikos gyventojų pajamos pa
didėjo per antrąjį ketvirtį 9 bi
lijonus dolerių. Mokesčiai padi
dėjo 4 bilijonais. Taupymas 
Amerikoje liko tas pats — apie 
5 centus nuo kiekvieno dolerio.

Naujas atstovas
JASHINGTONAS. — Ameri

kos ambasadorius Japonijoje Ed
win Reischauer pasitraukia iš 
pareigų. Jis Tokio išbuvo nuo 
1961 metų. Naujuoju ambasado
riumi prezidentas Johnsonas pa
skyrė Alexis Johnson, buvusį 
ambasadoriaus pavaduotoją P. 
Vietname.

Reischauer gerai moka japo
nų kalbą, jis yra vedęs japonę, 
todėl jis buvo Japonijoje mėgia
mas. Senato užsienio komiteto 
pirm. Fulbrigtas pareiškė senate, 
kad Reischaure buvo vienas ge
riausių Amerikos diplomatų To
limuose Rytuose. Japonų kalbą 
moka ir naujasis ambasadorius 
Johnsonas. Jis anksčiau yra bu
vęs ambasadoriumi Tailande.

BRITANIJOS PARLAMENTAS PRIĖMĖ 
PLIENO SUVALSTYBINIMO PLANUS
LONDONAS. — Pirmadienį Britanijos parlamentas priėmė 

vyriausybės patiektą plieno nacionalizavimo įstatymo projektą, 
kuris sukėlė Britanijoje tiek daug ginčų. Balsavime už projektą 
pasisakė 328 žemųjų rūmų atstovai, o prieš — 247. Tas rodo, kad 
ir kai kurie darbiečių atstovai balsavo prieš Wilsono vyriausybės 
bilių, nes darbiečiai turi daugumą 96, o už projektą pasisakė 81 
dauguma. įstatymas numato išleisti 1,34 bilijonus dolerių kom
pensacijoms plieno pramonės savininkams. Vyriausybė sudarys 
valstybinę komisiją, kuri perims vadovauti 14 plieno bendrovių, 
kurios bendrai pagamina apie 90% Britanijos plieno.

Vyriausias kalbėtojas minis- 
teris Richard March nurodė par
lamento nariams, kad plieno na
cionalizavimas nėra kokia socia
listų dogmos priemonė, bet bū
tinas krašto gyvybei žingsnis. 
Britanijos prekyboje su užsie
niais plienas sudaro pusę visų 
eksportų. Praėjusiais metais 
plieno eksportas nukrito 8%, kai 
tuo tarpu plieno pramonės impor
tai padidėjo net 45%. Ministeris 
aiškino, kad sujungus didesnį 
skaičių nedidelių liejyklų, pra
dėjus koordinuoti jų darbą, bus 
sutaupyta bereikalingų išlaidų, 
gamyba atpigs ir duos kraštui 
daugiau naudos.

Konservatoriai žada grąžinti
Opozicija parlamente kaltino 

vyriausybę neatsakingumu ir 
klastingumu. Konservatorių at
stovai pažadėjo sugrąžinti plie
no įmones pravatiems savinin
kams, kai tik konservatoriai vėl 
bus išrinkti į valdžią.

Jie nurodinėjo, kad dabartinės 
ekonominės krizės metu suvals- 
tibinti plieną esanti didžiau
sia nesąmonė, nes vyriausybė tu
rės išmokėti dideles sumas kom
pensacijos ir tuo dar daugiau 
apsunkins valstybės iždą. Kon
servatoriai, svarstydami ekono
minę .krizę, įnešė parlamente ne
pasitikėjimo vyriausybe rezoliu
ciją, kuri tačiau turi mažai vil
ties būti priimta.

^Svarbiausias britų vyriausy
bės rūpestis šiuo metu yra dar
bininkijos nusistatymas dėl 
griežtos taupymo politikos, ku
rią paskelbė Wilsono vyriausybė. 
Unijų kongresas svarsto, kartu 
su vyriausybės nariais, kokių 
pasekmių gali turėti vyriausy
bės reikalavimas, kad darbinin
kai per 6 mėnesius nereikalautų 
jokių algų pakėlimų. Kai ku
rios unijos linkusios bendradar
biauti su vyriausybe, tačiau ko
munistų spaudoje rašoma, kad 
tai didžiausias smūgis darbinin
kijai, kuri rėmusi darbiečių par
tiją ir dabar tapusi jos apvilta.

Karas P. Vietname
SAIGON AS. — Per paskuti

nes 10 diemi marinų daliniai Pie
tų Vietnamo šiaurėje nukovė 
apie 1,000 priešo kareivių Komu
nistai traukiasi į Laos ir šiaurės 
VietnamjO tenitorjiją. Manoma., 
kad šiuose mūšiuose buvo gero
kai apnaikinta 324-ji šiaurės 
Vietnamo reguliarioji divizija, 
kuri buvo pasiruošusi užimti 
Šiaurines P. Vietnamo provinci
jas ir Hue miestą.

Džiunglėse prie demilitarizuo
tos zonos dar yra likę nemažai 
priešo dalinių, tačiau jie jau ne
begali veikti koordinuotai divi
zijos mastu. Amerikos marinai 
ir Pietų Vietnamo daliniai šiose 
apylinkėse pasiliks, kol bus vi
si komunistų daliniai išvalyti.

VILNIUS. — Pavergtoje Lie
tuvoje kultūros ministerija pa
skyrė premijas už geriausius kū
rinius meno saviveiklos repertua
rams. Premijuotų menininkų 
tarpe yra kompozitorius V. KlOr 
va už dainą “Ave, vita”, visa eilė 
dramaturgų ir choreografas J. 
Lingis už liaudies šokius “Greit- 
polkis” ir “Padūkėlis”.

WASHINGTONAS. — Baltų
jų Rūmų spaudos sekretorius 
Bill Moyers pranešė, kad prezi
dentas Johnsonas gavo žinių iš 
šiaurės Vietnamo, kad ten nesi
rengiama teisti amerikiečių ka
ro belaisvių. Moyers atsisakė pa
informuoti kaip tos žinios gau
tos.

NEW DELHI. — Amerika pa
reiškė savo nepasitenkinimą In
dijai, kurios premjerė Gandhi, 
būdama Maskvoje pasirašė kar
tu su Kosyginu bendrą pareiški
mą, kuriame yra sakinys: “di
dėja karo pavojai, kurie kilo pa
staruoju metu iš imperialistų ir 
kitų reakcionierių jėgų agresy
vių veiksmų”.

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų Saugumo Taryboje sovie
tų atstovas pasmerkė Izraelio 
agresija prieš Siriją, sakydama, 
kad Izraelio puolimai prieš ara
bus esą imperialistų sąmokslas 
pakirsti tautinių išsivadavimo 
judėjimų jėgas.

NEW DELHI. — Indijos par
lamente komunistų atstovas iš
kėlė pasitikėjimo vyriausybe 
klausimą dėl netvarkos šiaurinė
se Indijos provincijose, kur strei
kuoja vyriausybės tarnautojai.

TEL AVIVAS. — Netoli Siri
jos sienos granata sužeidė vieną 
Izraelio moteriškę. Manoma, kad 
granatą padėjo Sirijos teroris
tai.

ANKARA. — Rumunijos 
premjeras Maurer atvyko į Tur
kiją vienos savaitės oficialaus vi
zito. Skelbiama, kad šis pirmas 
komunistinės Rumunijos parei
gūno vizitas Turkijoje prisidės 
prie taikos išlaikymo Balkanuo
se ir visame pasaulyje.

HAVANA. — Kubos komunis
tų spauda ragina gyventojus tau
pyti elektros energiją. Nors ne
seniai buvo atidarytos dvi so
vietų statytos elektros jėgainės, 
tačiau energijos kiekis yra ne
pakankamas, ypač, kad senos jė
gainės dėl dalių stokos vis genda.

MASKVA. — Netoli Volgo
grado -policijai pasidavė 59 metų 
vyras, kuris nenorėdamas tar
nauti kariuomenėje, 25 metus 
slapstėsi savo name, tik naktimis 
išeidamas į gryną orą. “Izvesti- 
ja” rašo, kad jis nebūsiąs bau
džiamas. Jo slapstymasis per 
tiek laiko esanti pakankama 
bausmė.

FRANKFURTAS. — Vakarų 
Vokietijoje įvykusioje autobuso 
nelaimėje jau žuvo 33 asmenys, 
daugiausia vaikai. Iš keliolikos 
sužeistųjų tik keturi turi vil
ties likti gyvi.

KALKUTA. — Per praėjusius 
du metus tigrai Kalkutos apylin
kėse suėdė 46 žmones.

1
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JUBILIEJINIS SLA SEIMAS CLEVELANDE
II

Priimti Pildomosios Tarybo;
Po oficialiosios dalies manda

tų komisija, kurią sudarė Jean 
Žilionis (Mahanoy, Pa.), Jurgis 
Kiaunė (New Yorkas) ir P. Bal- 
chikonis (Binghamton, N. Y.) 
pranešė, kad be Pildomosios Ta
rybos narių suvažiavime daly
vauja 104 delegatai. Vėliau at
vyko keletas pavėlavusių dele
gatų.

SLA prezidentas P. Dargis 
pranešė, kad ne vien dėl lėktuvų 
streiko dalis delegatų negalėjo 
atvykti j seimą, bet ir dėl kitų 
liūdnų aplinkybių. Nellie T. Ba
joras (Pittston, Pa.) yra nuken- 
kaip ir protokolams rašyti. Nes 
tėjusi automobilio nelaimėje, gi 
Ona Balčiūnienė (Detroitas) mi
rė prieš pat seimą. Seimo dele
gatai pasiuntė N. T. Bajoras lin
kėjimus greit pasveikti ir Ona 
Balčiūnienė buvo pagerbta atsis
tojimu.

Visų Pildomosios Tarybos na
rių ir įvairių komisijų raportai 
buvo iš anksto atspausdinti sei
mo darbų knygoje, todėl jie ne
buvo skaitomi. Dėl kai kurių 
raportų buvo paklausimų ir net 
buvo kilę diskusijų, tačiau visi 
minėti raportai seimo buvo pri
imti taip kaip atspausdinti dar
bų knygoje.

Iš SLA prezidento P. Dargio 
raporto norėčiau pažymėti, kad 
SLA turtas (kapitalas) išaugo 
jau iki 3,719,305 dolerių, taigi 
artėja prie ketvirto milijono. Per 
dviejų metų laikotarpį (nuo pra
ėjusio seimo) sergantiems na
riams išmokėta pašalpų 40,044 
doleriai, gi gyvybės draudimo iš
mokėta 302,554 doleriai.

Viceprezidentas S. Gegužis sa
vo raporte pažymi, kad jis nuo 
pat 1907 metų yra SLA narys 
ir nuo 1910 metų nėra praleidęs 
nė vieno seimo.

Sekretorės B. Pivoronienės ra
portas buvo gana ilgas ir išsa- 

\ mus, apimdamas ir visą SLA fi
nansinį stovį. Nuo paskutinio 
seimo per du metus mirė 605 na
riai (1964 m. — 303 ir 1965 m. 
— 302), gi naujų narių per tą 
patį laiką prirašyta 534. Nežiū
rint, kad narių skaičius nežy
miai sumažėjo, tačiau finansinis 
stovis pagerėjo: per du metus 
SLA kapitalas padidėjo net 137,- 
834 doleriais.

SLA iždininkė Nora iG.ugienė 
jau ilgesnį laiką serga, todėl jos 
raporto nebuvo, bet pasitenkinta 
anksčiau skaitytu sekretorės B. 
Pivaronienės raportu.

»ir įvairiy komisijų raportai
SLA Pildomoji Taryba iždo 

globėją E. Mikužiutę paskyrė iž
dininke. Seimas pasiuntė Norai 
Gugienei linkėjimus greit pa
sveikti ir padėkojo jai už didelius 
nuveiktus darbus Susivienijimui.

Svarstant sveikatos komisijos 
raportą, buvo pagerbtas miręs 
komisijos narys dr. V. Tercijo- 
nas.

Kaip reikia rašyti lietuviškas 
pavardes

Kun. Petrui Dagiui perskai
čius sekretoriato paruoštą pirmos 
dienos dviejų sesijų protokolą 

1 (sekretoriatą sudarė kun. P. Da
gys, dr. Algirdas Budreckis ir 
Liucija Sperauskienė), kilo įdo
mios diskusijos dėl lietuviškų 
pavardžių darkymo.

Pirmoji kalbėjo M. Michelso- 
nienė. Jos nuomone, mūsų pro
tokolas skambėtų daug “sklan
džiau”, jei moterų pavardės bū
tų užrašytos tikrai lietuviškai. 
M. Michelsonas, E. Mikužis — 
— tęsė Michelsonienė — tai vy
rai, bet ne moterys. Ji norėtų, 
kad būtų Michelsonienė, Miku- 
žiūtė.

M. Michėlsonienės pastaba su
silaukė didelio delegatų pritari
mo ir gausaus plojimo.

Tačiau E. Mikužiūtė galvoja, 
kad jei būtų (pirmas) vardas 
pilnai užrašytas, o ne viena rai
de, tada galima būtų suprasti, 
kad tai moteris, o ne vyras.

Vyt. Braziulis pareiškė, jog 
nesutinkąs su panelės Mikužiū- 
tės pastaba ; užtenka savo lietu
viškas pavardes ir vardus dar
kyti. Tarp amerikiečių kas nori, 
gali darkyti, bet tarp lietuvių 
palikti lietuviškus vardus ir pa
vardes. Tada bus lengvai at
skirti kur moterys, kur vyrai.

Jadvyga Budrienė — tarp 
amerikiečių vadinkimės, kaip jie 
nori mus vadinti, bet lietuviš
kose organizacijose esame lietu
viai, todėl nepasimeskime.

Kun. Petras Dagys — kaip 
seimas pageidauja, taip toliau 
bus ir rašoma: moterys lietuviš
komis pavardėmis.

Dr. Algirdas Budreckis — su
tinka su M. Michelsoniene. Pro
tokolas yra istorinis dokumen
tas ir po 10-20 metų kas nors 
pamanys, kad tik vieni vyrai bu
vo suvažiavę. Dėl amerikoniški] 
ištaigų nėra ko baimintis, nes 
pavardės joms siunčiamos suben
drintos, gi protokole gali būti 
lietuviškos pavardės.

Litpos diena į Los Angeles, Cal., miestą atvy s a rūsy sportininku grupė. Tapytoias George 
Buchc'z ruošia iškabą, kurioje linki atvykusiems sportininkams gero. Patys komunistai pasklei

dė gandą, kad atletai neatvyks. Tai bus protestas prieš kovas Vietname.

fą žino, dar mažiau kas gali į 
Balfą kreiptis, tačiau Balfo šal
pa Lietuvoj ar Sibire paskutiniu 
laiku pasiekė 1,274 šeimas. Ki
tas didelis šelpiamųjų būrysi yra 
Lenkijoj. Baltas yra sušelpęs 
2,677 liet, šeimas Lenkijoj, kai 
kuriem per metų eilę buvo nu
siųsta iki dešimt siuntinių. Vo
kietijoj Balfo šalpos prašė ir ga
vo 455 šeimos, Prancūzijoj 25, 
Argentinoj — 19, Brazilijoj — 
17, JAV — 24, Belgijoj — 15, 
Austrijoj — 11. Kituose kraštuo
se, kaip Anglijoj, Australijoj, 
Vengrijoj, Italijoj, Kanadoj, Ko
lumbijoj ir panašiai, Balfo ži
nioje yra tik po kelias šeimas. 
Tuo būdu Balfo globoje visam 
pasaulyje yra 4,556 šeimos1. Prie 
jų nepriskaitytos dvi mokyklos, 
senukai prieglaudose, ligoniai 
sanatorijose ar kaliniai, kuriems 
šalpa buvo teikiama kolektyviai.

Balfo stalčiuose dar yra 210 
nebaigtų emigracinių bylų, prie 
kurių Balfo Centrui irgi tenka 
padirbėti. Kai kurios, atrodo, 
yra beviltiškos. Be to, Balfo cen
tre yra keletas testamentinių by
lų, kurios taip pat pareikalauja 
darbo ir gaišties, bet kartais lai
mėjus, suteikia ir stiprios fi
nansinės paramos, šelpiamųjų la
bui. Kun. L. Jankus

Rusiški kopūstai
Kelios turtingų vyrų žmo

nos, laisvalaikiui praleisti sa
vanoriškai dirbančios Jungti
nių Tautų labui, paposėdžia
vusios išalko ir viena pasiūlė 
paimti kol slav — rusiškų ko
pūstų Saločių.

— Ak, puiki idėja! apsi
džiaugė kita. — Patai mums 
padės geriau suprasti Sovie
tų Rusiją!

PEAK/,.,
te rZM I ir* ADTI

’UOZAS NAUJOKAITIS
4 2022a/ 99^^36^^^W 5-9289

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t„ 336 psl. $5.00
2. Juozas Liudžius, RAŠTAI, 246 pusi.................. $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi...............  $2.00
4 M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi.....  $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi.....  $2-00
6. Dr V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi. .. $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ IŠTO-

DllA nnn nnt -.. i eo nn

8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi..............  $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi............................. $5.00

10. VI. Mingėia, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai. .......   . $6.00

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi................. $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ...........   $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi................ $2.00

: 14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, 
N. Rastenio vertimas, 40 pusi...................... $2.00

15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ........... $5.00
16 Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ......... $5.00
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA. .........................  $4.50
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi................................................................................. $2.50
Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“N AUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, III. 60608

SLA prezidentas P. Dargis pa
sakė, jog dr. A. Budreckis pasa
kęs ir jo nuomonę.

Man šias eilutes rašančiam at
rodo, kad sekančiam seimui dar
bų knygą spausdinant bus prisi
laikoma to paties pageidavimo, 
šios sesijos knygoje negailestin
gai pavardės sudarkytos. Taip 
pat reiktų prisiminti ir M. Mi- 
kužiūtės pastabą, kad reikia ra
šyti (pirmuosius) vardus, o ne
vartoti tik vieną raidę prieš pa
vardę.

Pastebėjau, kad SLA preziden
tas P. Dargis, pirmininkaudamas 
visuomet stengiasi vartoti mo
teriškas pavardes. Keletą kartų 
girdėjau minint Novogrodskie- 
nės pavardę, bet seimo darbų 
knygoje jos negalėjau rasti. Pa
galiau radau tik Lidija Novog. 
Jeigu Novogrodskienė neprote
stavo, kai ją SLA prezidentas 
pavadindavo lietuviška pavarde, 
reikia manyti, ji nebūtų prie
kaištavusi ir šios knygos redak
toriams, jei jie būtų jos pilną 
lietuvišką “moterišką” pavardę 
atspausdinę.

Clevelande -išleista seimo pro
grama yra be priekaištų: lietu
viški vardai ir nesudarkytos pa
vardės. Bet seimo darbų knygo
je net ir Pildomoji Taryba at
spausdinta: P. P. Dargis, S. Ge
gužis, B. Pivaronas, N. Gugis, 

VE. Mikužis, adv. S. Bredes, dr. 
S. Biežis. Taigi po 10-20 metų 
ne tik suinteresuotieji nežinos, 
ar tai vyrai ar moterys, bet ir 
vardus reikės “iššifruoti” iš vie
nos raidės, pristatytos prie pa
vardės.

Seimo metų, buvo apdovanoti 
garbės ženkleliais visi tie, kurie 
dirbo kuopų valdybose nema
žiau 20 metų. Sekretorė B. Pi- 
voronienė perskaitė gana ilgo
ką sąrašą, tačiau ženklelius gavo 
tik tie, kurie dalyvavo seime: 
Feliksas Baranauskas, Margaret 
Johns, Povilas Šūkis, Adolfas 
Kaulakis, Jonas Pabarčius, Jonas 
Petkus, Povilas Brazaitis ir Mi
kas Balčiūnas.

Buvo sudaryta visa eilė ko
misijų:

Laiškų, sveikinimų ir aukų ko
misiją sudarė — Aldona Olis, Pe
tras Januška, Stasys Jokūbaitis.

Seimo skundų ir apeliacijų ko
misiją — Vladas Braziulis, Fe
liksas Motuzas, Juozas Radzevi
čius, Vincas Kalvelis ir Jadvyga 
Budrienė.

Balsų skaitymo — Lidija No
vogrodskienė, A. Gustus, Anta
nas Sukauskas ir Juozas Šarap- 
nickas.

Rezoliucijų — Stasys Michel
sonas, Vytautas Braziulis, Jonas 
Talalas, Albertas Ošlapas ir Ona 
Kaulakienė.

Tautiškų centų — Antanas 
Praškevičius, F. Rodgers ir Br. 
Spudienė.

Komisijų komisiją — K. P. 
Deveikis, Mikas Klimas ir Helen 
Čižauskienė.

Ministeris Br. K. Balutis — 
SLA garbės narys

Už didelius nuopelnus lietuvių 
tautai ir Susivienijimui seimas 
vienbalsiai nutarė suteikti SLA 
garbės nario pažymėjimą Lietu
vos ministeriui Londone Broniui 
K. Balučiui, Seimas čia pat iš
klausė Londone užrašytą į 
Magnetofono juostelę B. K. Ba
lučio kalbą, kurioje jis sveikina

BALFO METU GĖRYBĖS
Metų bėgyje Balfo Centre bu

vo gauta 107, 029 dol. pinigais, 
tačiau be pinigų Balfas dar gavo 
iš savo rėmėjų 27,340 svarų rū
bų, 4,961 knygą, vaistų, žaislų, 
plokštelių ir kitų materialinių 
gėrybių, kurios buvo panaudo
tos šalpai. Visų gautų gėrybių 
vertė siekė 45,971 dol. Taigi su 
gėrybėmis per metus Balfas tu
rėjo pajamų 153,000 dolerių.

vaistais (retai knygos ar pini
gai).

1965-66 metų bėgyje, Balfo 
Centro Valdybai nutarus, prašy
mai iš Lenkijos buvo labai stro
piai atsijojami, tačiau ir dabar 
dar vienas kitas nevertas galė
jo siuntinį iš Balfo išgauti. (Tie 
apsimetėliai dabar labai dažnai 
kreipiasi pas atskirus lietuvius, 
ne į Balfą).

INSURIO

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
Už 1 metu investavimo bonus mokama 4 Vi % dividendų kas pusmetį ir 

dar išmokame po !/ž% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir Šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p.
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.
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Balfo šalpa rūbais Vieni aukoja, kiti gauna
Kadaise Balfas siųsdavo di

delius kiekius maisto ir rūbų 
tremtiniams, nes anie gyveno 
stovyklose, lengva buvo padalin
ti. Dabar stovyklų jau nebėr, tad 
tenka siuntinėti individualiai, pa
prastais pašto pakietais. Dau
giausia vartotų rūbų pasiųsta 
Lenkijos lietuviams, net 451 
siuntinys. Vokietijon pasiųsta 
55 siuntiniai, į kitus kraštus 18. 
Vasario 16 gimnazijai, Salezie
čių gimnazijai ir Argentinon nu
vežta laivais didesni Balfo rūbų 
kiekiai. Taigi vartotų rūbų šal
pai buvo panaudota 29,410 svarų. 
Dalis netinkamų rūbų — atran
kų buvo parduota. Liepos 1 d. 
sandėly dar liko 4,910 svarų, ku
rie vietos lietuvių nuolat papildo
mi. i

Į Lietuvą ar SSR galima buvo 
siųsti tik naujas medžiagas ir už 
jų persiuntimą brangiai mokė
ti. Į ten buvo išsiųsta 361 siun
tinys ir už juos sumokėta gry
nais pinigais 30,255 doleriai. 
(1964-65 metais — 284 siunti
niai už $18,294).

Į Lenkiją dar pasiųsti 62* vais
tų siuntinukai 701 dol. vertės. Į 
įvairius kraštus išsiuntinėta Bal
tui suaukotas knygos. Tokių 
knygų siuntinių buvo: Austra
lijon 49, Brazilijon 28, Vokietijon 
14 ir į kitus kraštus 47. Viso iš
siųsta 138 knygų siuntiniai, ku
rių vertė siekė 4,581 dol. Kny
gų Balfe dar liko už 2,650 dol. 
(Yra ir du Liet. Enciklopedijos 
rinkiniai).

Sumažintas rūbų siuntimas 
Lenkijon

Lenkijos lietuviai yra daugu
moje neturtingi, o rūbai ten la
bai brangūs. Balfas turi ir rūbų 
ir gali visiems padėti. Deja, prie 
Lenkijos lietuvių šliejasi gudai, 
lenkai ir įvairūs spekuliantai. Už 
50 zlotų (pusę dolerio) lietuvis 
(jaunas ar senas) parašo lenkui 
lietuvišką prašymą į Balfą ir lau
kia siuntinio. Tik gerai įgudus 
galima panašius prašymus at
rinkti. Balfo centre turime kar
totekas per 2,677 Lenkijos lietu
vių šeimų, kurias esame pasku
tiniu laiku šelpę. Tai sudarytų 
per 10,000 žmonių. Jiems ir bu
vo siunčiama parama rūbais,

Balfo šeima yra dvilypė. Vie
ni, daugumoje JAV lietuviai, au
koja pinigus ir gėrybes. Jie yra 
susibūrę į 63 veikiančius sky
rius. Kai kurie savo aukas tie
siai į Balfą prisiunčia. Balfas tu
ri 1,351 apsimokėjus į narį, kiek 
yra rėmėjų — sunku pasakyti. 
Galima spėti jų būsiant per 10,- 
000. Kiek yra šelpiamųjų — Bal
fo centras turi tikslesnius da
vinius.

Didžiausias šalpos reikalingų 
skaičius bene bus Lietuvoje ir 
Sibire. Deja, ne visi jie apie Bal-

J. AUGUSTAITIS

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusi, knyga. Kaina $1.50

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpi, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa
ruoštos studijos. Si knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tąi prašomas persiųsti $1.50 čekį 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

naujienos
1739 SO. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

“The Savings Bond Program 
has helped millions of Americans 
obtain financial security,”
says this 
prominent banker.

* YEARS OF *

* Star-Spangled I
* Security *
* FOR AMERICANS *

** **

seimą ir SLA vadovybę. Iš jo 
sveikinimo matyti, kad jis jau 
Susivienijimo narys 60 metų.

Taip pat buvo perskaitytas 
Br. K. Balučio laiškas Pildomo
sios Tarybos viceprezidentui S. 
Gegužiui. Laiške ministeris svei
kina S. Gegužį jo 80 metų am
žiaus! sukakties proga.

Seimas irgi nutarė pasiųsti 
min. Br. K. Balučiui sveikinimą 
ir pranešimą, apie jo pakėlimą 
į garbės narius. (b. d.)

Now pay 4.15% when 
held to maturity

“Since its introduction in 1941, the Savings Bonds 
Program has aided millions of Americans in ob
taining financial security and has provided the Fed
eral Government with an effective method of financ
ing a substantial portion of the public debt

“Savings Bonds are no longer thought of merely 
as a means of supporting our nation’s defense efforts, 
as they were in 1941. Today, they are recognized as 
sound investments, with many desirable character
istics for the most sophisticated saver as well as for 
the beginner trying to cultivate the savings habit

“The American Bankers Association is singularly 
proud to be a part of this worthwhile program.”

President of The American Bankers Association 
Chairman of Board
Wachovia Bank and Trust Company 
Winston-Salem, North Carolina

Stop in at your bank soon. Let them show you how 
you can plan for a safer tomorrow by buying U. S. 
Savings Bonds today.

O Buy U.S. Savings Bonds
The U. S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service m» cooperation Treasury Department and The Advertising Council.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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Trečiadienio pastabos
“ANT MELSVOS EŽERO BANGŲ”...

Rašo Aldona Anyta
Guliu ant karšto smėlio, pa

lindusi po svetimu skėčiu ir 
galvoju... Laiminga Čikaga, 
turėdama Mičigano ežerą. Ne
palyginsi su jokiais “putais” 
su jokiomis upėmis. Gal tik 
smėlėtas, pušynu apaugęs 
Šventosios krantas būtų malo
nesnis. Ko tie Čikagos negrai 
dėl kokių ten vandens čiau
pų riaušes kelia, galvoju sau. 
Juk čia pat švariausias, di
džiausias Amerikos ežeras.

Žydai ir lietuviai mėgsta 
vasaroti ant smėlio, prie van
dens. Žiūrėk tokiam jau šva
riam, tokiam neprieinamam 
Michiana Shores — —tik žy
dai ir lietuviai. Tiesiu pasta
rųjų čia dar nedaug. Pinigi
nės neišneša. Užtat Sandoriuo
se ir Union Piere pilna tau
tiečių. Jaunos poros su ma
žais vaikais laipioja nuo kal
no į kalną, ant vaikų šaukia, 
smėlį iš dantų krapšto: “Biru
tė, neik daugiau pušku-pušku, 
jau tavo lūpytės pamėlynavo. 
Nebrisk taip giliai, Rimuti Į 
ausytes vandens prieis!..

Senesnės, rimtos ponios, su
sėdusios būreliais, pletkavo- 
ja, savo vyrais ir vaikais gi
riasi, aptukusius kūnus per 
siaurais kostiumais varžo. 
Skundžiasi kitos blogais kam
bariais, kaso besihipinėjančią 
skūrą nuo šonų ir laukia šeš
tadienių. Juk, vyras atvažiuos! 
Kažin koks oras Čikagoje?

Va, ten toliau kelios Čika
gos gražuolės ir gražuoliai. 
Vienoje grupėje laikosi, kur 
šiąnakt baliavos, tariasi. Pa- 
niusinkų plaukai ir ant “by~ 
č aus” kuoduoti, lūpelės, kaip 
reikia, pamaliavotos, bikinė- 
liai, kasdieną vis nauji, vis ki
tokių spalvų ir sukirpimo... 
Vaikščioja, šlauneles pajudin- 
damos, vyriškiams senų laik
raščių skaityti neduodamos...

Union Pier jau be jokių 
konkurencijų tapo pagilintu 
niu lietuvišku kurortu. Čia 
jau nemažai nedidelių, kelių 
bulelių vilų, o ir didieji: Gin
taras, Lengvinas, Odinas, 
Rambynas čia per visą vasa
rą pilni. Savaitgaliais priva
žiuoja svečių, prilekia “jau
nimo”, tai visi kambarėliai, 
visi garažai ir rūsiai prisipil
do. Kas neturi vietos, tas per
miega tiesiog ant smėlio, ar 
neužrakintuose automobiliuo
se. Nuolatiniai vasarotojai ne
labai mėgsta tų laikinųjų. Iš
siskirsto jaunimas, tačiau tuš
čios vyno bonkos, alaus dėžės 
ant smėlio lieka gulėti. Pasi
lieka, reikia manyti, ir ne vie
nas rūtelių vainikėlis. Įvairūs 
laužai iki paryčių liepsnoja. 
Drąsos ir šaunumo iš alaus 
skardinėlių pačiulpiama.

Jau keli metai atostogas 
praleidžiu Union Piere. čia,

matote, draugai, pažįstami, 
giminės suvažiuoja. Vis links
miau negu kokiame amerikie
tiškame motelyje. Reikia pa
sakyti, kad vasarviečių savi
ninkai nevisai supranta savo 
paskirties. Suvažiuoja lietu
viai, nes jie mėgsta kartu būti, 
susitikti, įdomiau laiką pra
leisti, tačiau tą lietuvių pamė
gimą “kapitalistai” savininkai 
priima kaip tvirtą, nepakei
čiamą taisyklę. Kerpa jie tau
tietį, išnaudoja, kaip įmany
dami. Lietuvis geras, atva
žiuos ir kitą vasarą. Du kam
barėliai ir virtuvė “prie eže
ro” 100 dolerių, 95 doleriai 
per savaitę. Kiek toliau, — pi- 
gihu. Gražios vietos, brangūs 
pastatai melai po metų nyks
ta, apšempa. Pinigėlis plau
kia, bet atgal į nuosavybę ne
investuojama. Lovos, matra
cai, stalai, kėdės, langų užtie
salai — daugelio daiktų nė 
Salvation Army, nė Goodwill 
Industries už dyką neimtų. 
Plėšiama iš vasarotojų maksi
mumas, o jiems duodama — 
minimumas. Kalbasi vasaro
tojai — už tą pinigą pas ame
rikiečius tą ir tą turėčiau, taip 
ir taip gyvenčiau. Burba tau
tiečiai, bet, žiūrėk, kitais me
tais ir vėl važiuoja. Juk tarp 
savųjų smagiau... Melžia “biz
nieriai” karvutę, melžia abiem 
rankom, tačiau šienelio pasi
gaili. Ar neužtruks ta karvu
tė, ar neišsisklaidys pas žyde
lius. Vienintelis investavimas 
yra plėtimas “gyvenamųjų*” 
kambarių, štai stovi garažas. 
Kam čia jis man reikalingas. 
Padažysiu, pertversiu ir ga
lės sau kokie aštuoni viengun
giai gyventi. Čia vėl kvailas 
amerikonas vandens pompa 
turėjo. Kam ta pompa? Pora 
lentų, pora senų baldų, sukli- 
šusi kėdė, — štai ir vila...

Turi ir savininkai įvairių 
bėdų. Čia “mortgičiai” spau
džia, vasarotojai taisyklių ne
silaiko, iš svetimų kiemų suė
ję įvairius įrengimus varto
ja. Pasiiaiko, ir paklodės pra
žūna. Ar, žiūrėk, išnuomoji 
kambarį vienam, o paskui 
matai — keturiese gyvena.

Ežeras kartais ramus ir šil
tas, kartais bauginančiai smar
kus, pasišiaušęs. Išmeta ant 
kranto tūkstančius negyvų žu
velių. Laksto musės birbda- 
mos, čiulpia ištižusius van
dens gyventojų kūnus, nešio
ja bakterijas. Neturi laiko nie
kas tų žuvų, kad ir neiškil
mingai palaidoti. Vasarotojai 
patys čia pat į smėlį užkasa, 
jei atsiranda tokių darbščių 
ir energingų. Tinginiai toliau 
į krantą pasitraukia. Sako — 
gerai tos žuvys. Musės ant 
mano kremo taip nepuola.

(Pabaiga)

“Vieną 1942 m. vasaros po
pietę prof, šiaulys (prof. Be
nediktas šiaulis, farmacijos 
katedros vedėjas, 1925-27 me
tais studijavęs Harvardo ir 
Western Reserve universite
tuose, Jungt. Valstybėse), pa
sikvietęs patikimus universi
tete gyvennusius žmones 
Riaubą, Beržinską, štriupkus, 
paaiškino:

— Buvusio aeroklubo lakū
nai nori paslėpti Dariaus ir 
Girėno karstus ir prašo mūsų 
pagalbos. Visa tai turi likti 
paslaptyje.

Karstus numatė paslėpti rū
syje, prie katilinės esančiosje 
nišoje.

“Vakare, kai visi sumigo, 
talkininkai atvežė plytas ir 
paruošė skiedinį. Iš kiemo, 
per lavoninę, paruoštą me
džiagą sunešė į rūšį. Po to 
karstus liftu nuleido' rusi n ir, 
sudėję vieną ant kiti, patal
pino nišoje. Talkininkaujant 
dviem mūrininkams, iki auš
ros išaugo nauja siena. Prof. 
Šiaulys dar kartą visus įšpėjo 
— jeigu gestapas tardytų, sa
kyti, kad karstus išsivežė at
važiavusi kažkokia vokiečių 
mašina.

“Ir ištiesų, praėjus kelioms 
dienoms, okupantai sunuodė, 
kad koplytėlė tuščia. Prasidė
jo tardymai ir ieškojimai. 
Gestapininkai šaukė, kad tai 
bolševikų darbas, ir ypač ki
bo prie rūmuose gyvenusių 
tarnautojų. Tačiau šie kartojo 
vieną ir tą patį: karstus išve
žė vokiečių kareiviai. Okupan
tai nieko negalėjo pa/daryti.

“Laikas bėgo. Tuoj pat po 
karo mirė prof, šiaulys. (Iš 
tikrųjų prof, šiaulis mirė tik 
1957 metais. 1951-56 metais, 
pačiuose rūmuose, kur buvo 
paslėpti karstai jis buvo fa
kulteto dekanas. E.) Vėliau 
mirė Beržinskas, Riauba. Bu
vusiame universitete nebegy
veno ir Štriupkai. Net dauge

Trilijonas, pavasary žydi miškuose. Baltas, su 
gelsvu viduriu žiedas, panašus į baltos 

lelijos žiedą.

DARIAUS IR GIRĖNO PALAIKŲ 
ATRADIMO ISTORIJA

lis universiteto darbuotojų su
sigyveno su ta mintimi, kad 
palaikus sunaikino hitlerinin
kai.”

Toliau rašo:
“Valstybinio Dailės institu

to diplomantas V. Mačiuika 
(skulptorius ir poetas. E.), 
rinkdamas medžiagą diplomi
niam darbui “Dariaus ir Gi
rėno paminklas”, susidomėjo 
lakūnų karstų likimu (Pa
sakotojas nemini, kada: prieš 
ar po Dovydaičio pranešimo, 
kad karstai atrasti. E.). Jis, 
susižinojęs su kitais suintere
suotais asmenimis, ryžosi su
rasti lakūnų palaikus. Prasi
dėjo ieškojimai. Apklausti 
instituto (Medicinos instituto, 
kuris yra bu v. Medicinos fa
kulteto patalpose. E.) darbuo
tojai tik spėliojo, kad karstai 
gali būti paslėpti kažkur ins
tate. Liko tokia galimybė: do
centas J. Riauba, mirusio se
nojo Riaubos sūnus. Jis gimė 
ir augo universiteto rūmuose, 
pro jo smalsias paauglio akis 
vargu ar galėjo praslysti toks 
įvykis. Tačiau, kas ir kada 
karstus užmūrijo, nežinojo ir 
Riauba. Tėvas prieš mirtį iš
sitaręs, jog jie yra rūsyje, ir 
kad tiksliai apie tai žino 
štriupkai. Pagaliau siūlo ga
las atvedė prie tikslo — pen
sininkas štriupkus parodė vie
tą, kurioje užmūrijo karstus”.

Kada tai buvo, Balčiūnas 
nemini. Tik sako, kad buvo 
sudaryta ekspertų komisija, 
kuri nustatė, kad 1946 metų 
potvynio metu, pro ventiliato
riaus angą, vanduo buvo už
liejęs užmūrytąją patalpą. 
Nors kūnai buvo ir balzmuoti, 
nuo vandens jų audiniai labai 
suirę, net sunykę, vėl balsa- 
muoti nebeįmanoma. Komisi
ja nutarusi, kad lakūnų S. 
Dariaus ir S. Girėno palaikus 
tikslingiausia palaidoti. Jie 
buvę iškilmingai (?) palaido
ti. .. 1964 metų liepos 12 die
ną, Kaune... sovietinių karių 
kapinėse...

Jeigu palaikai buvo atrasti 
tada, kai buvo pirmą kartą 
apie tai paskelbta, tai yra, 
1958 metų birželio pradžioj (o 
kad turėjo būti tada rasta, be
veik nėra abejojimo, nes jau 
tada buvo nurodyta, jog kars
tai atrasti medicinos fakulte
to rūmų rūsy užmūrytoj slėp
tuvėj), tai dabar paaiškėja, 
kad ekspertų (turbūt ne tiek 
medicinos, kiek politikos eks
pertų) komisija šešerius me
lus svarstė, ką su tais palai
kais daryti. Nors 1958 metais 
kalbėjo apie visuomenės ren
gimąsi palaidoti lakūnus ge- 
riausoj vietoj ir pastatyti pa
minklą, “ekspertai” pagaliau 
Lietuvos didvyrius palaidojo... 
okupantų kapinėse. Ir vietoj 
žadėto paminklo, kaip pasako
ja J. Balčiūnas, “išaugo nau
jas kapas su memorialinėmis 
lentomis ir įrašais: S. Darius, 
1896. 1.8 — 1933. VII7. S. 
DIRENAS, 1893, X.7 — 1933 
VII. 17.” Dvejus metus teko 
laukti, ligi rašytojų laikrašty
je tapo prasitaria, kada ir kur 
palaidoti.

Skulptorius V. Mačiuika 
savo diplomini darbą atliko 
puikiai: sukūrė labai įspūdin
gą Dariaus ir Girėno reljefi
nį portretą. Bet paminklo dar 
nėra ir, turbūt, nebus (visi 
skulptoriai dabar įkinkyti lip
dyti paminklus Leninui, jo 
šimtojo gimtadienio progai). 
Dariaus ir Girėno žuvimo me
tines tik šiuo papasakojimu 
atžymėjo Literatūra ir Menas. 
Tiesa, kuri prieš aštuonerius 
buvo labai gausiai apie juos 
prabilusi, šįmet liepos 17 die
nos rytą skelbė sovietinio me
talisto šventę, o pro Dariaus 
ir Girėno sukaktį praėjo tylo
mis, lygiai kaip ir visi kiti 
Lietuvoj skaityti gaminamie
ji laikraščiai.

(ELTA)

Sekmadienį,
rug'piučio 21 dieną,

BUCO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

FLORIDA
Pas St. peterburgiečius svečiuose

V. ir M. Kishonai, gyvenanti 
3593 Benson avė., susikvietė 
daug artimųjų draugų-gių į savo 
puošnią rezidenciją, bet nepasa
kė tikslo dėl ko jie susikvietė net 
keturiolika svečių: P. ir S. Bu
liai, Raudoniai, Bernotai, F. 
Vaitkienė, Puškorius, o iš Lietu
vių kaimelio J. T. Pabarškai ir 
Onutė. Kiti buvo kitataučiai, tai 
ir pavardžių nesužinojau.

P. p. Kišonai yra geri nau- 
jieniečiai, daug darbuojasi dėl 
lietuvių tautos; kur tik yra koks 
svarbus reikalas prisideda ir su 
savo auka. Ponai Kišionienė, bu
vusi čikagietė, iš profesijos slau
gė, gana išsilavinusi, senosios 
kartos lietuvė. Pats Kišonas la
bai sugabus namų tvarkytojas. 
Jo sodelis tai tikras žemiškas 
rojus, reikia jam duot garbę, 
kad žmogus turi tokį gabumą

CRANE SAVINGS
SAVO 40 METŲ SUKAKTIES PROGA 

duoda dovanų foto kamerą kiekvienam, kuris 
atidarys naują $300.00 taupymo sąskaitą arba 
prie senos savo sąskaitos pridės tokią sumą.

CRANE SAVINGS and Loan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres. 

47 and Rockwell Street Tel. LAfayette 3-1083

ĮVYKS RUDENINIS

sutvarkyti ir puikiai sukombi
nuoti * augalus.

Aš ir visi didžiuojamės Kišo- 
nais ir linkime abiem geriausios 
ateities. Onutė

Pamoka, kad Floridoj 
negalima žiopsoti

Konstantinas Pugliese iš 
Merrick, N. T. su žmona atos
togaudami Miami Beach. Fla., 
stovėjo prie Americana vieš
bučio maudymosi baseino ir 
kur tai užsižiūrėjo, kai tuo 
metu prie jo prirėpliojęs tri
jų pėdų aligatorius kando i 
kojos blauzdą. Pugliese nuvež
tas į ligoninę. O aligatorius 
grįžo į baseiną.

NE TA PUSĘ

— Dėlko tu šiam žmogui spyrei 
į pilvą? klausia policininkas su
laikytąjį.

— Dėlto, kad jis apsisuko, 
pasiaiškino spyrikas.

inVeJF rN" vk Nau J g E IM U
G

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

WEWT
Dividend Rate

AND LOAN ASSOCIATION

CHICAGO. 8, IU. 
Phone HAymarket hj

žiiHTTOfN

Iffactive April 1,1960
INSURED

Universal Investment All accounts insured 
by. an Agency

BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
VISA LAIKA GYVAS IR GARSUS ORKESTRAS 
GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
RUGPIŪČIO 21 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 
PIKNIKĄ.
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mę, triobas, mašinas ir kitokį turtą. Atimti teisėtai Įgy
tą asmens arba kompanijos turtą be atlyginimo būtų 
vagystė ir plėšimas. Rusijoje Leninas ir Stalinas panau
dojo tą metodą bolševikiniam “socializmui” įsteigti. 
Bet tai sukėlė baisią suirutę krašte, pilietinį karą ir ma
sinį badą.

Stambiųjų plieno kompanijų, kurias darbiečių val
džia ketina nacionalizuoti, yra 13, Viena jų, beje, jau 
yra valstybės nuosavybėje, nes ir konservatoriai nera
do galima grąžinti ją privatiniam bizniui. Už tas kom
panijas teks užmokėti savininkams ir sėrininkams apie 
1.7 bil. dolerių — žinoma,-ne visus susyk. Iš kur val
džia tiek pinigų paims, kai jos iždas yra beveik tuščias, 
tai bus jai didelis galvosūkis. Bet ji tikisi visus sunku
mus nugalėti.

Be galo įdomus, istorinės reikšmės eksperimentas.

Britanija nacionalizuos plieno pramonę
Nežiūrint to, kad Britaniją kamuoja aštri finansi

nė ir ekonominė krizė ir valdžiai tenka sunkiai kovoti,

^APŽVALGASPAUDOS LAISVĖS ISTORIJA
kad būtų išgelbėtas sterlingo svaras, Darbo partijos vy 
riausybė yra nusistačiusi nacionalizuoti plieno pramonę. 
Ir jos pasiryžimą remia parlamentas.

Įstatymo sumanymą plieno pramonei nacionalizuo
ti (paimti valstybės nuosavybėn) parlamentas priėmė 
“antru skaitymu” — atseit, principe — 323 balsais prieš 
konservatorių ir liberalų opozicijos 247 balsus. Galuti
nas balsavimas įvyks po kelių mėnesių.

Nors konservatorių ir liberalų atstovai balsavo 
prieš, bet jie numano, kad plieno nacionalizacija neiš
vengiama. Priežastis yra ta, kad privatinės kompani
jos pasirodė nesugebančios tą pramonę kaip reikiant 
tvarkyti.

Plieno pramonė Britanijoje jau buvo suvalstybin
ta 1950 metais, bet, metams laiko praėjus, kai rinkimus 
laimėjo konservatoriai, beveik visos nacionalizuotos 
plieno kompanijos buvo parduotos privatiniams savi
ninkams. Valdžios rankose buvo palikta tik viena plie
no kompanija.

Pramonės nuosmukis
Tačiau per paskutinius 15 metų Britanijos plieno 

pramonė nedarė pažangos. Plienas yra Britanijos eko
nomijos pagrindas. Pirmiau plieno gaminių eksportas 
sudarydavo pusę visų prekių, parduodamų užsieniams. 
Bet pernai tik 8 nuo£. plieno buvo eksportuoti, o plieno 
importas pakilo iki 45 nuoš.

Tai viena svarbiausių priežasčių, kodėl Britanijos 
užsienių prekyba neša nuostolius, kuriuos turi padengti 
valstybės iždas.

Premjero Wilsono vyriausybė išdėstė šituos fak
tus parlamentui ir pasakė, kad plienas bus perimtas iš 
privatinių savininkų ne su tikslu įgyvendinti socialistų 
programos dogmą, o su tikslu plieno pramonę perorga
nizuoti, padaryti ją pajėgesnę konkuruoti pasaulio rin
kose, — ko neįstengė padaryti privatinės kompanijos.

Išpirkimas, o ne atėmimas
Savininkams bus užmokėta už jų nuosavybes — že-

Neseniai išėjo knyga apie 
spaudą ir jos vaidmenį istori
joje. Jos autorius yra Ken
neth E. Olson, Northwestern 
universiteto žurnalizmo mo
kyklos profesorius.

Jo tyrinėjimo duomenimis, 
Europos spauda prasidėjo Vo
kietijoje. Mat, Vokietijoje bu
vo išrastas būdas spausdinti 
raštą kilnojamomis raidėmis. 
Be šito išradimo, kurį pada
rė 15-me šimtmetyje Johann 
Gutenberg (tikroji pavardė 
Gensfleisch), laikraščių leidi
mas nebūtų galimas.

Spauda, anot minėtos kny
gos autoriaus, “daro istoriją”. 
Todėl visą laiką eina atkakli 
kova tarp valdžios ir laikraš
čių. Vokiečių kancleris Bis
marck vadindavo laikraščius, 
kurie klausė jo įsakymų, “Re- 
ptilien Press” — šliaužiu spau
da, nes jie “šliaužia pilvu”. 
Kitus laikraščius jisai steng
davosi papirkti, o kuriuos ne
galėdavo papirkti, niekindavo 
ir persekiodavo, priversda
mas juos užsidaryti.

Mussolini ir Hitleris paver
tė laikraščius vyriausiais žmo
nių pavergimo įrankiais. Bet 
visus juos pralenkė komunis
tai, įsigalėję Rusijoje.

Laikraščių leidimą Rusijo
je pradėjo caras Petras I, va
dinamas Didžiuoju ir prie jų 
išplėtimo daug prisidėjo Ka
tarina Didžioji. Kai Rusijoje 
atsirado daug inteligentų, laik
raščiuose pradėjo atsispindėti 
liberalinės Vokietijos ir Pran
cūzijos idėjos. Dėl šitos prie

žasties laikraščiai visą laiką 
turėjo bėdų 'su despotiškomis 
valdžiomis.

Tikrai laisva Rusijos spau
da pasidarė tik po 1917 m. va
sario — kovo demokratinės 
revoliucijos, kuri nuvertė ca
rą Nikalojų H ir autokratišką 
valdžios santvarką. Bet laisvė 
tenai tęsėsi neilgai. Tų pačių 
metų spalio 25 (lapkričio 7) 
komunistinė bolševikų parti
ja pagrobė valdžią į savo ran
kas — ir laisvoji spauda Ru
sijoje tapo pasmaugta.

Pasmaugta spaudos 
laisvė Rusijoje

Garinio despotizmo laikais 
laikraščiai (žurnalai ir kny
gos) buvo cenzūruojami, jų 
redaktoriai buvo baudžiami 
piniginėmis pabaudomis ir 
kalėjimu. O komunistų val
džia visus ne jos arba komu
nistų partijos leidžiamus laik
raščius, žurnalus ir knygas 
tiesiog pagrobė ir vienus jų 
uždarė, kitus paėmė savo kon
trolėm Visos spaudos priemo
nės komunistinėje Rusijoje 
šiandien yra valdžios ranko
se. Ne tik laikraštis, bet nė 
mažiausias lapelis negali būt 
išspausdintas, be valdžios ži
nios ir leidimo.

Komunistinės sovietų val
džios supratimu, “spauda pri
valo būt partijos agitacijos ir 
propagandos įrankis”. Sovie
tų Rusijos spauda nelaiko sa
vo uždaviniu informuoti žmo
nes apie tai, kas dedasi kraš
to viduje arba užsieniuose .Jos

Jaunimo klystkeliai (2)Nutarimas ‘Politinės organizacijos reikalu’
P. STRAVINSKAS, Cleveland, Ohio

Jaunimo kongreso politinė ko- 
misia pateikė kongresui du jos 
paruoštuosius nutarimų pasiū
lymus — tai 1) “Politinės orga
nizacijos reikalu” ir 2) “Politinės 
programos reikalu”.

Pirmiausia panagrinėsiu čia 
tą pirmąjį.

Šia proga pateikiu čia ištisai 
jo tekstą, pabraukdamas jame 
tas vietas, kurios, mano nuomo
ne, reikalingos kritinių pastabų. 
Po to bendrais bruožais paryš
kinsiu nutarimo mintis (kurios 
nutarimo redaktorių gerokai su
pintos) ir tikslus.

I. Nutarimo tekstas

uždavinys yra tarnauti Krem
liaus valdovų politikai, griež
tai laikantis “partijos linijos”. 
Šiandien sovietų laikraščiai 
gali niekinti ir purvais draps- 
tyti tai, ką jie vakar garbino 
ir kėlė į padanges. Ir sovietų 
žurnalistai neturi jokios sar
matos, kai jie šitaip keičia sa
vo nusistatymus, darydami iš 
juodo baltą, iš balto juodą.

Tai, anot Bismarko, “šliau
žiu spauda” šlykščiausioje 
prasmėje. (Deja, ir pas Ame
rikos lietuvius esama tos rū
šies šlykštybių.)

Komunistinėje Rusijoje du 
žinomiausi laikraščiai yra 
“Pravda” (Tiesa) ir “Izvesti- 
ja” (žinios). Apie juos sako
ma, kad “Pravdoje” nėra tie
sos, “Izvestijose” nėra žinių. 
Yra tik valdančiosios partijos 
boso (arba bosų) teikiamas 
žmonėms “dvasinis penas”. 
Todėl Rusijos žmonės žino la
bai mažai apie užsienius ir 
net apie savo valdžios politi
ką.

Antrojo pasaulinio karo me
lu, pavyzdžiui, Sovietų Sąjun
gos žmonėms “nebuvo nieko 
sakoma apie sąjungininkų žy
gius karo frontuose ir dar ma
žiau apie tai, kad Jungtinės 
Amerikos Valstybės davė Ru
sijai 11 bilijonų dolerių ver
tės karo medžiagų... Nenuos
tabu, kad Rusijos žmonės po 
karo buvo įsitikinę, jogei ka
ras buvo laimėtas beveik jų 
vienų pastangomis”.

Kova dėl spaudos laisvės tę
sėsi per šimtmečius ir dar 
negreit pasibaigs.

a) Kongresas, apsvarstęs rei
kalą ir galimybes jaunajai kar
tai jungtis Į bendrą lietuvių po
litinės veiklos organizaciją, lai
ko, kad dabartinis politinės va
dovybės sudarymo būdas parti
niu ar sroviniu pagrindu yra to
kio įsijungimo kliūtimi.

Kitoje aplinkoje išaugusi jau
noji karta nėra organiškai su
sijusi su išeivijon atsineštais po
litiniais lietuvių junginiais. Siek
damas efektingo organizacinio 
apjungimo kongresas tiki, jog 
politinė lietuvių išeivijos vadovy
bė turi būti sudaryta demokra
tiniu būdu, ją sudarant remian
tis gyvomis visuomenės jėgomis, 
o ne paveldėjimo principu ar fik
tyviais politiniais vienetais.

b) Kongresas mano, jog per 
daugelį metų esmiškai nesikei- 
tus įvairių centrinių politinių in
stitucijų vadovybių sąstatui ir 
to pasėkoje įsigyvenus vienodu
mui bei kūrybiniam lėkštumui, 
reikia plataus politinės vadovy
bės sąstato pakeitimo, kuris iš
keltų lietuvių politinę veiklą į 
dabarties reikalavimus atitin
kantį ir veiksmingesnį lygį. Kol 
bus paruoštas kelias demokra
tiniam politinės vadovybės suda
rymo būdui, kongresas kviečia 
politinius junginius deleguoti 
naujų žmonių į esančias politi
nės veiklos pozicijas.

c) Siekdamas sustiprinti dar
bą už lietuvių tautos interesus 
ir įjungti į tą darbą visus lietu
vius, kongresas prašo Pasaulio 
Lietuvių bendruomenę, Vyriau
sią Lietuvos išlaisvinimo komi
tetą ir kitus atskiruose kraštuo
se veikiančius politinės veiklos 
vienetus dar šiais Jaunimo me
tais sušaukti konferenciją ar 
konferencijas reikalingoms re
formoms paruošti.

II. Minčių paryškinimas

1) šiuo nutarimu, kaip ma
tome, siekiama panaikinti Vliką, 
sudarytą mūsų politinių grupių, 
kaip tautos politinės minties 
reiškėjų ir vykdytojų ir todėl 
kompetentingą atstovauti mūsų 
pavergtąją tautą tarptautinėje 
plotmėje.

2) Vliko vietoje norima įsteig
ti kitą organizaciją “demokrati
niais pagrindais” (matyt, rinki
mų keliu), kuri būtų jau ne tau
tos atstovybė, o tiktai „lietuvių 
išeivijos vadovybė”.

3) šių vad. reformų siekiama 
šiuo keliu:

a) duodama suprasti, kad Vil
kas negeras dėl to, kad jis suda
rytas politinių grupių, o ne rin
kimais, ne vad. “demokratiniu 
būdu”;

b) duodama suprasti, kad mū
sų kitoje aplinkoje” išaugusi 
jaunoji karta neranda sau vie
tos mūsų politinėse grupėse, to
dėl negalinti dalyvauti nei lais
vinimo darbe;

c) pajuokiamos politinės gru
pės, jos nuvertinamos, kad bū
tų matyti, jog jos mūsų “politi
nės vadovybės” negali sudaryt;

d) pašiepiami mūsų politikos 
veikėjai, duodant suprasti, kad 
jie negali būti vadovaujamose 
pozicijose;

e) todėl politinės grupės rei
kalaujamos senuosius savo vei
kėjus iš vadovaujančių vietų at
šaukti ir jų vieton “deleguoti” 
“naujus žmones”;

f) matyt, tų “naujų žmonių” 
pagalba manoma sklandžiai įvyk
dyti dabartinės laisvinimo siste
mos sugriovimą, ypač gi Vliko 
likvidaciją;

g) kad dėl Vliko, kaip tautos 
atstovybės, likvidacijos nebūtų 
visuomenėje pasipriešinimo, tam 
griovybos planui norima panau
doti dabartinę Vliko vadovybę, 
kurioje, kaip žinome, dominuoja 
bu v. Vliko opozicija, daugiau 
kaip dešimt metų. variusi anti- 
vlikinę akciją ir siekusi Vliką 
sugriaut (galimas daiktas, kad 
visas šitas Vliko sugriovimo pla
nas ir daromas su tų Vliko opo- 
zicinierių, dabartinių Vliko va
dovaujančiųjų žinia ir pritari
mu, o gal net'ir jų planu bei ini
ciatyva) ;

i) kad nekristų šešėlio dabar
tinei Vliko vadovybei dėl Vliko, 
kaip tautos atstovybės, panai
kinimo (ir tuo pačiu jo išdavi
mo), tai nutarimu, tiesiog “ulti- 
matiškai” Vlikas (su PLB) “rei
kalaujamas” tuojau pat su ki
tais veiksniais sušaukti kažko
kias “konferencijas” šiam pla
nui (vadinamam “reikalingomis 
reformomis”) paruošti.

Būtų gerai, kad skaitytojas 
pirma pats gerai įsiskaitytų į 
minėto nutarimo tekstą ir per
galvotų jo mintis bei visą pla
ną.

Toliau aš nagrinėsiu atskiras 
to nutarimo mintis ir to nutari
mo redaktorių sugalvotus me
todus.

BIZNIERIAI, KUkiE GARSINASI 
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— Paimk mane už rankos, Petrai...
O kai jis paėmė, vėl prapliupo ašaro

mis ir ilgai verkė, nulenkusi galvą, krūp
čiodama pečiais. Petras Alešiūnas tylė
jo, nesurasdamas žodžių, kuriais dabar 
reikėtų pratarti į ją. Palengva Liana nu
rimo, ir tada, žiūrėdama tięsiai jam į akis, 
pradėjo didžią savo gyvenimo išpažintį. 
Ji išpasakojo jam savo pirmųjų viduri
nės mokyklos metų įspūdžius, pirmąjį 
susižavėjimą, jauną ir paiką, nerealų, nai
vų. Po to sekė kitas, paskui trečias. Bai
gė vidurinę mokyklą jau būdama nėš
čia. ..

Petras Alešiūnas krūptelėjo, atitrau
kė ranką.

— Petrai, — maldaujančiu balsu iš
tarė Liana.

— Vadinasi, tiesą kalbėjo tie, prie eže
ro?

— Tu išklausyk iki galo. Petrai. Aš 
juk buvau paika, tiesiog kvaila mergiū
kštė. Mana traukė smalsumas. Aš juk ne
ko neišmaniau, o jie žavėjo mane...

— Kas “je”?
— Draugai, draugės... Jie juokėsi iš 

visko, laikė save laisvais, tikrai laisvais 
žmonėmis, pašauktais laužyti visus senus 
prietarus, imti iš gyveninio viską. Jie bu
vo labai drąsūs, Petrai. Daugelis metė 
mokslą, sakė, kad mokyklose moko ne to, 
ko reikia dabar gyvenime, kad universi
tete dėsto iškvailėję, surambėję, atsilikę, 
konservaty vūs profesoriai, o jie — visuo
menės žiedas, jos ateitis, kūrybiniai ieš
kotojai, novatoriai, naujos epochos kūrė
jai. Jie buvo labai drąsūs!..

Petras Alešiūnas pakilo iš vietos. Kaip 
galėjo ji, Liana, susižavėti jais?

— Bet aš praregėjau, — tęsė Liana, 

tarytum atspėjusi jo mintis. — Aš perpra
tau juos pagaliau. Ir tada pradėjau ilgė
tis didelio gyvenimo, didelės meilės, di
delės draugystės...

Ji taip pat pakilo, priėjo artyn, apka
bino jį per kaklą.

— Petrai, — sušnibždėjo į ausį, — aš 
tada buvau labai viena, ilgėjusi šviesaus, 
gero žmogaus. Tu atsimeni, kaip mes su
sipažinome? Tai buvo sunkiausios mano 
gyvenimo valandos. Ir niekas nežino, ko
kia laiminga aš buvau, kai sutikau tave. 
Kaip saulės spindulys tamsią naktį, kaip 
skęstančiam šiaudas tu buvai man!

Petras Alešiūnas atsargiai išsilaisvino 
iš jos rankų.

— Abortai, — ištarė jis sunkiai. — Tas 
prakeiktas ilgšis prie ežero šaukė apie 
penkis abortus...

— Jų buvo daug mažiau, Petrai.
— Mažiau? — perklausė Petras Alešiū

nas, nelabai tesuvokdamas savo klausimo 
prasme.

Ir staiga jis krūptelėjo visu kūnu, su 
pasibaisėjimu pažvelgė į Lianą.

— Mažiau? Tu sakai, mažiau? — kar
tojo išbaldamas.

Liana puolė artyn, apsivijo rankomis 
jo kaklą, prisispaudė visu kūnu.

— Aš gi buvau tik naivi, kvaila, smalsi 
mergiūkštė, Petrai, suprask... Jeigu tu 
mane paliksi... jeigu tiktai tu mane pa
liksi !..

— Paleisk mane.
Bet ji nepaleido, jėga pristūmė prie 

sofos, jėga pasodino ir tuojau pat susi
rangė prie jo kojų, drebėdama visu kūnu.

— Tada aš dar nežinojau, ko ieškau, 
ko trokštu, — skubėjo pasakyti, — bet aš 
tikėjau... jaučiau ir tikėjau, kad turi 
ateiti žmogus, turi paimti mane už ran
kos ir išvesti į kažkokį didesnį kelią, į di
delį gyvenimą... Visada tuo tikėjau. Ir 

štai tu atėjai, ir aš pamačiau, kokia gra
ži tavo širdis... Petrai! Aš iš karto su
pratau, kad tu ir esi tas, kurio laukiau. 
Tu tiki man, Petrai ? — įsisiurbė ji akimis 
į jo akis.

Alešiūnas tylėjo. Veidas jo buvo pil
kas, akmenimis.

—Netikiu, — ištarė nepračiaupdamas 
lūpų.

— Petrai! — suriko Liana tokiu balsu, 
jog jis krūptelėjo. — Jeigu tu paliksi ma
ne — aš pražuvusi!

— O jeigu nepaliksiu — abu pražuvę.
Jis pakilo. Į kambarį skubiai įėjo Dau

noras. Atrodė, jis visą laiką budėjo už 
durų, laukė kritinės akimirkos.

— Vaikine, jūs daug sau leidžiate, — 
pasakė rūsčiai. — Kokia bebūtų Liana, o 
ji visų pirma — mano duktė.

— Neliesk jo! — riktelėjo Liana, tirš
tai išraudusi. — Tegu nešdinasi! Visi neš- 
dinkitės nuo mano galvos!

— Iš proto išsikraustei...
— Ak, iš proto? Aš išsikrausčiau iš 

proto? — rėkė Liana. — O kas pirmas 
pakvietė gydytoją abortui? Pirmajam 
mano abortui? Tu, tu!.. Kas atnešė dova
nų naujutėlę nailono suknelę, kad tiktai 
palinksmėčiau, neliūdėčiau? Irgi tu! Tu 
ir mamytė brangiausioji! Dar kompaniją 
man sukvietė!, muzikantus parūpino!!.. 
Cha, cha, cha, išprotėję kvailiai, idiotai 
ab u!..

x — Nutilk! — treptelėjo Daunoras ko
ja į grindis. — Tučtuojau nutilk! Arba aš 
tau.. žinai? — grėsmingai įspėjo dukterį.

— Per vėlai trepsi, tėtuši! — nesiliovė 
toji. — Iš pradžių reikėjo bizūno gero 
įpilt... Ar pasiteiravai nors kartą, su kuo 
aš draugauju, lAir naktis praleidžiu? Duk
rytės auklėtojai! Kojomis dabar trepsėti..

Daunoras tik rankom skėstelėjo. Be
jėgiai žvelgė į Petrą Alešiūną. Bet tasai 

nematė nieko. Stovėjo, žiūrėjo, ir su kie- 
vienu Lianos riktelėjimu jautė vis augan
tį palengvėjimą širdyje. “Štai ir išsispren
dė viskas, paaiškėjo iki galo, ir nieko ne
bereikia daugiau, ir nebebus nieko, net 
gailesčio Lianai, nieko, nieko, nieko.. 
— sukosi jo galvoje mintis.

— Cha, cha, cha, dar savo prasta kil
me pasigirk! — šaukė Liana. — Pasipa
sakok, kad pradžios mokyklos nebaigęs, 
buožėms piemenavęs ir bernavęs jaunys
tėje. ..

Dabar ji tikrai panėšėjo į pamišėlę. 
Plaukai išsidraikė, šerpė pakaklėj atsiri
šo, akys degė neišmatuojamu nuožmumu. 
Akimirkai liovėsi šaukusi, žvilgterėjo į 
tėvą, tarytum tik dabar pamačiusi jį, ir 
staiga puolė Alešiūną.

— Nešdinkis lauk, šventuolėli pra
keiktas! Mums nereikia švarutėlių nekal
tybių, lauk, lauk, lauk! — ėjo tiesiai į jį, 
rūsti, apakusi nuo neapykantos, pasiry
žusi viskam.

Petras Alešiūnas traukėsi atbulas ir 
krūptelėjo, durims užsitrenkus pačioj jo 
panosei.

Lauke jau buvo sutemę, dulkė smul
kus lietus. Gatvių asfalte žvilguliavo Vil
niaus žiburių atošvaistės. Ant šaligatvių 
gausiai krito dar žali, bet jau mirę, šalnų 
nuvirinti tuopų lapai. Geltonu auksu mū
sojo žibintų šviesoj Lenino aikštės liepos. 
Petras Alešiūnas vaikščiojo ir vaikščio
jo. Iš gatvės į gatvę, iš aikštės į aikštę. 
Ir visur jį lydėjo maudžintis įsitikinimas, 
kad padarė jis kažką ne taip, kaip turė
jo padaryti, padarė klaidą, sunkią ir ne
atitaisomą, nors ir nesuvokė dar, kokią 
būtent klaidą ir kur. Pro šalį nulumzde- 
no paskutinieji troleibusai. Gatvės buvo 
beveik tuščios. Petras Alešiūnas suprato: 
šiąnakt nesumerks akių, vadinasi, ir na
mo skubėti nėra ko. Nėra ko.

...Brėško rytas. Dulsvoj jo migloj ryš
kėjo Neries krantinė, tiltas į Žvėryną. 
Išryškėjo ir du pilki tumulai prie pat 
vandens — senukai išlytais švaikais kiū
tojo čia, matyt, dar iš vakaro, įsistebeili
ję į savo meškerių plūdes.

Krantine ėjo Liana. Vienų viena ir nes
kubėdama. Ant rankos nešėsi pasvėrusi 
lengvutį vasarinį apsiaustėlį, nesiderinan
ti nei su ryto, vėsa, nei su metų laiku. Ėjo 
ir šypsojosi. Priėjusi tiltą, ji nebegrįžo 
atgal, kaip grįždavo visuomet, o ėjo juo 
tolyn ir tolyn. Pasiekusi vidurį sus 
tojo ir ėmė žiūrėti į vandenį. Upė Čia 
buvo gili, vanduo tamsus, šaltas, viliojan
tis. Liana vis labiau sviro ant turėklų ir 
šypsojosi vis skaidresne šypsena. Matė 
po tiltu debesis, plaukiančius ryto dangu
mi, aukštus mūrinius pastatus su veidro
diniais krautuvių langais, skaičių aušros 
raudonę, įsižiebiančią toli kitame miesto 
krašte, už Gedimino kalno. Ir matė save — 
tokią mažytę, stovinčią virš vandens, svai
ginančioj tilto augštybėje.

Netrukus patekės saulė. Išatiš nauja 
Vilniaus diena.

Liana atsitiesė, nuėmė nuo rankos ap
siaustėlį ir persvėrė jį ant tilto turėklų. 
Dabar abi jos rankos buvo laisvos. Ji nu
sitvėrė jomis špižinių atramos grotų ir 
ėmė stiebtis aukštyn, aukštyn...

Vienas pilkųjų tumulų prie vandens 
neramiai pakėlė galvą, įsiklausė, grįžte
lėjo į antrąjį:

— Tu nieko negirdėjai?
Antrasis žiūrėjo į plūdę, neatitraukda

mas akių, tik po valandėlės pratarė:
— Tarytum praėjo mergina...
— O man atrodo, pūkštelėjo kažkas?
Antrasis žvejys ilgai tylėjo, o paskui 

pasakė, labai tyliai, saugodamasis išbai
dyti ankstyvą budrią žuvį:

— Praėjo mergina. (Pabaiga)

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— WEDNESDAY, JULY 27, 1966

4



DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLES LIGOS
PRITAIKO AKINTUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospoct 8-3229
Rozid. tolof.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai
Ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Roz. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001
Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. . .. 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

7-8

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., peuktadianl nuo 1—S, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po piety 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: tolof.: GArdon 3-7278

GRovohilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ Į

8058 So. WESTERN AVENUE
Valandos tiktai pagal susitarimą.

TAUPYMO BENDROVIŲ
LYGOS SUSIRINKIMAS

Antradienio vakare, liepos 
19, Artesian valgyklos patal
pose (63 ir Artesian) įvyko 
Lietuvių apdraustų taupymo 
ir skolinimo bendrovių ly
gos metinis susirinkimas. Po 
pasivaišinimo ir vakarienės 
Lygos prezidentas Povilas Ri
dikas atidarė susirinkimą ir 
patikrino, kurios lygai pri
klausančios bendrovės pri
siuntė savo atstovus į susirin
kimą. Pasirodė, jog dalyvauja 
šių bendrovių direktoriai ir 
biznio vedėjai: Brighton S. & 
L. Ass’n, Chicago Savings & 
Loan Ass’n, Crane S. & L. 
Ass’n, District S. & L. Ass’n, 
Midland S. & L. Ass‘n, St. Ant
hony S. & L. Ass’n ir Univer
sal S. & L. Ass‘n. Continental 
ir Liberty bendrovės savo ats
tovų neprisiuntė.

Dalyvavo apie 30 minėtų 
bendrovių direktorių bei ats-

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso tolof.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6190 

ATOSTOGOSE IKI RUGP. 1 D.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 3o-oa gatvių)

ATOSTOGOSE
IKI RUGPIŪČIO 1 D.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.; 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

285U West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospoct 6-5084

Kiburu sukaktis

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Razid.: TRiangla 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

lovų, kurie prižiūri minėtas 
bendroves ir rūpinasi, kad jo
se padėti pinigai būtų saugūs 
bei neštų tinkamus nuošim
čius. Pravartu pažymėti, jog 
minėtų bendrovių kapitalas 
dabartiniu laiku siekia maž
daug šimtą milijonų dolerių.

Lygos raštininkė Frances 
Sadauskas-Buczek perskaitė 
pereitų metų Lygos ir jos va
dovų susirinkimų nutarimus. 
Vienbalsiai pasisakyta už jų 
priėmimą. Po to sekė valdy
bos raportai, iš kurių paaiškė
jo, jog lyga gerai laikosi fi
nansiškai. Pernai Martinique 
restorane surengtas banketas 
buvęs labai sėkmingas, nors 
ir buvę keli doleriai nuosto
lių.

Nutarta surengti banketą ir 
šiais metais. Numatyta lapkri
čio 6 d. Banketo surengimu 
rūpinsis Bernadišius ir Olga 
Rypkus.

Kai biznio reikalų svarsty
mas pasibaigė, eita prie nau
jos lygos valdybos rinkinio. 
Lygos prezidentu išrinktas 
Joseph F. Gribauskas, St. An
thony bendroves sekretorius 
ir biznio vedėjas. Pirmu vice
prezidentu išrinktas Eugene 
R. Pietkiewiecz, Crane Savings 
& Loan bendrovės advoka
tas, o antruoju vicepreziden
tu — John Janulis, District 
Savings & Loan/ bendorvės 
direktorius ir valdybos narys. 
Rarštininko pareigas ir toliau 
eis auditorė Frances Sadaus
kas-Buczek.

Lygos teisių patarėju išrin
ktas advokatas Frank Zogas, 
iždininku Adolph Baliunas 
(abu Midland Savings & Loan 
bendrovės). William
tian, Chicago Savings & Loan 
bentrovės direktorius, išrink
tas spaudos referentu (ryši
ninku).

Lygai priklausančios ben
drovės yra ne lik valstijos, 
bet taip pat ir federalinės val
džios priežiūroje. Visi taupy
tojų indėliai iki dešimt tūks
tančių dolerių yra apdrausti. 
Tai reiškia, jog apdraustose 
taupymo ir skolinimo bendro
vėse laikomi pinigai yra sau
gūs. Tad visiems lietuviams 
patartina nelaikyti pinigų na
muose, kur jie jokios naudos 
neneša, — padėkite juos į tau
pymo ir skolinimo bendroves, 
kurios yra saugios ir moka 
gerus dividendus.

Frances Sadauskas-Buczek 
liko išrinkta Lietuvių taupy
mo ir skolinimo bendrovių 
lygai atstovauti įvykstančioje 
Illinois Savings & Loan lygos 
konvencijoje.

Taip pat buvo pasitarta, 
kas reikalinga daryti, kad lie
tuvių gyvenamos vietovės ne
būtų nugyvendintos.

Susirinkimas buvo labai 
jaukus ir darbingas. Dabar 
lauksime lygos banketo, kur 
vėl turėsime progos susitikti 
ir pabendrauti.

W. Sebastian

Liepos 7 d. Brighton Parko 
svetainė “Gaiva” buvo užda
ryta. Jos savininkai Birutė ir 
Juozas Kiburai šventė savo 
vedybinio gyvenimo 20 metų 
sukaktį. Ta proga susirinko 
nemažas būrelis svečių, ku
rie buvo vaišingai priimti 
šeimininkų - sukaktuvininkų. 
Kadangi Kiburai ilgą laiką 
yra išgyvenę Anglijoje, tai ir 
svečių tarpe vyravo angliko
nai, nors netrūko ir čia, Čika
goje, įsigytų draugų. Susirin
kę linksniai pasivaišino, para
gavo įvairių šeimininkės pa
ruoštų patiekalų. Ypatingai 
buvo giriamos Juozo Kiburo 
ir jo sūnaus Algio, — Illinois 
universiteto studento, neseniai 
iš Kanados parsivežtos žuvys.

Sukaktuvininkai yra apy
linkėje mėgiami biznieriai. 
Pats Kiburas, ilgą laiką dirbęs 
komercinio meno srityje, yra 
lietuviškoje spaudoje talpinęs 
nemažai savo karikatūrų. Jo 
tapytos dekoracijos yra puo
šusios ne vieną Čikagos vai
dintojų sceną, šiuo metu jis 
ruošia gan sudėtingą 
vaizdįĮ Alvudo vaikų 
pastatymui.

Šeimyninį 
rai pradėjo 
Vokietijoje,
sunkumų, jiems pavyko išau
ginti gražią, lietuvišką šeimą. 
Teisių studentas Algis mielai 
dalyvauja lietuviškose jauni-

sceno- 
teatro

Kibu-

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

gyvenimą 
tremties sąlygose, 
Nežiūrint įvairiu

Jurgis Janušaitis, žino
mas prekybininkas ir Naujie
nų bendradarbis vasaroja 
Union Pier, čia jis kiekvieną 
penktadienį “Gintaro” svetai
nėje praveda laužus, paįvai
rindamas juos sveiku lietuviš
ku humoru radaguojamc 
“Ešerio uodegos” laikraščio 
ištraukomis; Praėjusio penk
tadienio lauže dainomis pro
gramą paįvairino ponios 
Aukštuolienė ir Velbasienė. 
Susirinkusiems labai patiko 
Kalifornijos jaunimo atstovės 
Mažeikaitės pravelsta nauja 
daina “Jei tu būtum žuvytė- 
lė”... Susirinkusieji išgirdo, 
kad ateinančiais metais Kali
fornijoje yra ruošiamas lie
tuviško jaunimo sąskrydis — 
stovykla, kuri būsianti kal
nuose, prie Ramiojo vandeny
no.

— “Ne tik kūnu, bet ir as
menybe aukime” — tai 196 
Alvudo radijo paskaita šį ket
virtadienį, liepos 28 d. 10 v.r. 
Sophie Barčus radijo šeimos 
valandoj.

mo organizacijose, o 12 metų 
dukrelė Danutė yra jau nekar
tą dalyvavusi lietuviškuose 
parengimuose kaip vis gerė
janti balerina ir akordeonis
tė. Sukaktuvininkams Ilgiau
sių Metų!

Sebas-

She can’t come to you for the 
truth, but you can reach her. 
Radio Free Europe does get the 
Jruth through.
Give to Radio Free Europe
Box 1966. ML Vernon. N.Y.

Published as a public service in 
•ooperetipn with The Advertising Council.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
Ir Pagrabaim

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308^

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 Ir PR 8-0834

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tol.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Unsas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki , 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Alba pagal susitarimą.

8,

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 P- P-

1PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
GRADINSKAS

LEOKADIJA KRIKŠČIŪNAS 
p. t. Rozmanskaitė' 

gyveno 7225 South Troy Street

Mirė 1966 m. liepos 25 dieną, 7:00 vai. ryto. Gimusi Lietuvoje, Tau
ragės mieste ir apskrity.

Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Paul, 2 sūnūs Dr. Edward Kriksciunas D. D. S., 

marti Pearl, Paul, marti Jean, duktė Dolores Kott, žentas George, 8 
anūkai, 2 proanūkai, brolis Albert Rozmanskas, švogerka Margaret ir 
jų šeima, sesuo Estelle Leonard su šeima, švogeris Emil Kriksciunas 
su šeima ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai, šv. Theresės D-jai Mar
quette Parke.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71 St.
Penktadieni, liepos 29 dieną, 8:45 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 

į Gimimo Panelės švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Leokadijos Kriksciunas giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
vyras, sūnūs, duktė, anūkai ir kiti giminės.

Laid. Direktorius Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
\J»/z 2533 W. 71 et STREET

* TK f Telef.: GRovehill »-2345-«
* # 1410 So. 50th AVĖ., CICERO

Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

^SENIAUSIA IR DIDŽIAUSI^ LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 

ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

MES TURIM RADIJŲ SU

Kiek žmonių žuvo 
mažuose lėktuvuose

ANTON VANAGAS
gyveno 6739 So. Artesian Avenue

Mirė 1966 m. liepos 25 d., 6:00 vai. vakaro, sulaukęs 80 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 60 metų.

Paliko nuliūdę: duktė Helen, 3 podukros: Ann Knapp, Saly Terry, 
žentas Vincent, Stephanie Loewe, žentas William, posūnis Anthony 
Šernus, marti Loraine ir kiti giminės, draugai ir paįstami.

Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th St.
Ketvirtadienį, liepos 28 d. 10:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į 

Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Anton Vanago giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
duktė, podukros, posūnis ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz, Tel. RE 7-1213.

NARIAI
Chicagos
Lietuviy
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien.
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel. WA 5-3099

DVEJŲ METŲ
GARANTIJA
IR DALIMS IR DARBUI

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998

TV • STEREO • ORO VĖSINT.

Federalinė aviacijos agen
tūra FFA praneša, kad praei
tais melais mažuose lėktuvuo
se žuvo 1,018 žmonių. Tai tesą 

1 kartus daugiau negu žuvo 
didžiųjų lėktuvų nelaimėse.

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad liepos 24 d.
1966 metais, 8:10 vai. vakaro mirė BUTKUS - VASAITIS

1446 S. 50th Ave.,, Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

DR, VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad.. antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal cusitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

| 7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Amerikonas Paryžiuj

Vienas Texas milionierius 
Paryžiaus bare pasigėrė ir be- 
sišvaistydamas revolveriais 
nušovė vieną padavėją. Baro 
savininkas pradėjo isteriškai 
lėkti: “Del dangaus ir visų 
šventųjų, tamsta užmušei ma
no baro tarnautoją. Tamsta 
nušovei mano padavėją! 
Tamsta, tamsta...

— Nepaisyk, — plačiai mos
terėjęs tarė teksietis, — Už
rašyk ji mano sąskaitom

MYKOLAS RAUCHAS
sulaukęs 60 metų amžiaus

Gyveno 6942 South Rockwell Street

Gimė Lietuvoje, Radvyčių dvare, Kvėdarnos parapijoj. Amerikoje 
išgyveno 17 metų.

Liko nuliūdę: žmona Natalija, sūnus Antanas, dukterys: Regina 
Dabkuvienė su šeima ir Natalija Vaznelienė su šeima. Kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans koplyčioje, 6845 South West
ern Avenue.

Ketvirtadienį, liepos 28 dieną, 9:30 vai. ryto bus nulydėtas į Gi
mimo Panelės švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika ir Evans. Tel. RE 7-8600.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7 1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Kim.
Luce

Kuzinskas sutuoks 
ir Pat Nugintus 
Marijos gimimo baž- 
6812 S. Washtenaw,

ta-

Girti vairuotojai 
darosi pavojingesni

Piliečių trafiko saugumo 
rybos ir Policijos departamen-
lo žiniomis, vieno automobi
lio nuopuoliai (nelaimės) da
rosi didesni, negu visų kitų 
trafiko nelaimių rūšiui. Krau
jo tyrimas parodė, kad dau
giau kaip pusė tų nelaimių 
kaltininkų buvo išgėrę.

Vieno automobilio nuopuo
liu vadinama, kada bevažiuo
jant automobilis staiga išsuka 
iš kelio ir atsimuša į stulpų 
ar’kitokių kliūtį, arba įvažiuo
ja į tilto piliorių, medį arba 
namo sienų.

Panos 
nycios, 
Chicagoje, kamendorius kun. 
Jonas Kuzinskas ,kurį jauno
jo šeima pasirinko sutuoktu
vių ceremonijoms atlikti, pa
sisakė, kad jis pats sutuokė ir 
Palo brolį Gerhardą lygiai 
prieš metus laiko, rugpjūčio 
7 dieną.

“Mano šeima ir Pato (jau
navedžio) motinos šeima visą 
laiką buvo labai artimi drau
gai”, pasakė kun. Kuzinskas, 
kurio šeima taip pat gyvena 
Waukegane.

Pradeda statyti naują 
Halsted St. pravažiavimą

Illinojaus komercijos komi
sija patvirtino leidimą pradė
ti statyti pravažiavimą (via- 
duktą)) skersai Halsted gat
vę ir Chicago avenue, kur pro 
gatvės apačią praeina Chica
go & Northwestern geležinke
lio bėgiai. Projektas kaštuos 
$4,150,(MM); iš tos sumos gele
žinkelis sumokės $925,000,, li
kusius pinigus mokės Chica
gos miestas. Senasis viaduklas 
turi jau 82 metus amžiaus.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MACHINE OPERATORS

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia____

Nuo metų pradžios iki pra
eito ketvirtadienio vidurnak
čio Cook apskrityje nuo auto
mobilių jau žuvo 301 žmogus, 
iš jų 181 Chicagoje, kur 23,- 
830 buvo sužeista.

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

“Pasaulinė nepilnamečių 
parado”

Tokia paroda nuo praeito 
penktadienio vyksta McCor
mick Place ir tęsis iki atei
nančio sekmadienio imtinai. 
Per pirmąjį savaitgalį tą sa
votišką parodą aplankė 50,- 
(MX) jaunuolių. Programoje 
esančios nepilnamečių madų 
parodos, grožio klinikos, šo
kių kontestai, vandens spor
tas, “karalaičių rinkimai” ir 
11. Paroda suruošta grynai biz
nio sumetimais.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

|H*va*NC^

STATE FARM KUTU M 
MTOMOb. ' 

(NSUBVjr.F rot, ’ JiV

S-T-R-E-T-C-H

■Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE 
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos i Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tek: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

rugpjūčio 1 
po 1 centą 
nuo rugsėjo 
galinti dar

Neabejoja-

Pakels pieno kainą
Wanzcr kompanija jau pas

kelbė, kad nuo 
dienos pakelia 
kvortai pieno, o 
mėnesio kaina 
daugiau pakilti.
ma, kad kitos pieno bendruo- 
vės netruks ir gi paseks Wan- 
zerio pavyzdį.

Wanzerio ir kelios kitos 
bendrovės, vedusios derybas 
su pieno Chicagos miestui sta
tytojais iš Waupun, Wis. Nuo 
rugpjūčio 1 d. Wisconsin© 
iarinerių kooperatyvams bū
sią mokama po $4.90 už 100 
svarų pirmos klasės pieno, tai 
yra po 28 centus daugiau kaip 
iki šiol. (Pieno kvorta sveria 
2.15 svaro).

firmų

13 televizijos firmų 
patrauktos į teismą

Po 6 menesių tyrinėjimo, 
apklausinėjus ir štyrus 25 ra- 
dio-televizijos taisymo
Cook apskrityje, valst. gynė
jas Clark tryliką tokių firmų 
perdavė? Circuit teismui nu
bausti už publikos apgaudinė
jimą. Nustatyta, kad teisia
mosios firmos pakeisdavo dar 
geras TV lempas, kuomet ne
buvo reikalo keisti; paimdavo 
užmokestį už TV dalis, kurių 
visai neįdėdavo; tvirtindavo, 
kad TV aparatą reikia imti į 
dirbtuvę net tais atvejais, kuo
met jį lengvai buvo galima 
patikrinti ir pataisyti namie 
ir tt.

Speck teisme 
apskrities jury 
6 moterų ir 17

teis-
vyrų

Cook 
mas iš 
pirmadienį pradėjo astuonių 
slaugių nužudymu apkaltinto
jo Bichard Specko bylą. Pir
miausiai buvo apklausinėjami 
liudininkai. Prokuratūra bylą 
tvarko labai atsargiai, kad ne
apsilenkus su vėliausiais 
Aukščiausioji teismo patvar
kymais, kuriais nusikaltėliui 
labai praplečiamos teisės.

Apkaltintasis Speck visą 
valandą ir 15 minučių tarėsi 
su savo gynėju adv. Geraldu 
Getty.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Llcenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS | m ūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai ii Čikagos i Lietuvą. 

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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Experienced and Beginners 
IMMEDIATE PERMANENT OPENINGS 

DAY AND NIGHT SHIFTS
• TURRET LATHE
• MILLING MACHINE
• BENCH HANDS
• CHUCKING MACHINE
• HEALD BOBOMATICS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Chicagos gaujų kare 
8 vaikėzai peršauti

Praeitą penktadienį polici
jos viršininkas Wilson buvo 
pasikvietęs dviejų labiausiai 
tarpusavyje kariaujančių neg
rų paauglių gaujų Blackstone 
Rangers ir East Side Disciples 
vadus “taikos derybų”. “Pa
liaubos” buvo ne tik sutartos, 
bet ir pasirašytos. Tačiau nes
pėjo “taikos delegacijos” na
mo sugrįžti, kaip vėl prasidė
jo šaudymai. Vienas peršau
tasis yra pats “taikos dedega- 
tas”, atstovavęs Blackstone 
Rangers gaują. Kitas peršau
tas už atsisakymą dėtis į Dell 
Vikings gaują. Nuo penkta
dienio iki šiol jau 8 vaikėzai 
sužeisti revolverių šūviais, kai 
kurie sužeisti sunkiai.

Progreso demonstracija
Chicagos miesto meras pa

arė demonstracijų organiza- 
pademonstruoti ne 
savo nepasitenkini 

atsiektus laimėj i- 
“Norė

čiau matyti demonstruojant 
tūkstančius tų jaunų žmonių, 
kurie grįžo i mokyklas, kurie 
gavo darbus ir kurie, dėka ko
vos su skurdu programoms, 
pagerino savo gyvenimo sąly
gas”. .. Jis suminėjo visą eilę 
organizacijų, kurios rūpinasi 
mieste gyvenimo pagerinimu.

toriams 
vien tik 
mus, bet ir 
mus. Meras pasakė 

matyti t

Melo detektorius 
nevisada patikimas

Praeito trečiadienio ir ket
virtadienio naktimis Chicagos 
šiaurinėje dalyje įvyko šeši 
gaisrai Sheridan rd. ir Dakin 
st. kelių blokų plote. Keturi 
gaisrai buvo pakurti vienos 
valandos bėgyje. Policija suė
mė ir ištardė melo detekto
rium vieną asmenį, atvykusį 
savo genčių lankyti. Nors liu
dininkų parodymais tardoma
sis visiškai atitinka jų maty
tąjį, bėgantį iš padegimo vie
tos, bet melo detektorius ro
do, kad tardomasis apie pade
gimus “nieko nežino”. Įtaria
masis yra nepilno proto.

Nusibodo karščiai
Oro biuras pranašauja, kad 

temperatūra šiek tiek atvės 
šį ketvirtadienį. Bet kaip il
gam? šiandien yra dvidešim
toji diena su temperatūromis 
aukščiau 90 laipsnių. Sausra 
išdžiovino žolę parkuose ir 
žmonių kiemuose. Didžioji da
lis užmiesčių, kaip tai Dės 
Plaines, Morton Grove, Arlin
gton, Palatine, Villa Park ir 
Elmhurst uždraudė vandenį 
vartoti daržų ir kiemų palais- 
tymams.

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515

Enjoy good working conditions, plus insurance and other benefits. 
Regular overtime, shift differential bonus. Incentive earnings.

INSURE YOUR FUTURE NOW!!
Apply

MILWAUKEE VALVE
2375 So. Burrell Milwaukee, Wis.

An Equal Opportunity Employer

COMMUNICATIONS PERSONNEL
NEEDED

In New York and Boston, Mass. 
Experienced and Trainees

INSTALLERS, MAINTAINERS 
LINEMEN, REPEATER CHIEFS 

TEST AND REGULATING
PREVIOUS MILITARY OR CIVILIAN EXPERIENCE 
OR KNOWLEDGE OF ELEMENTARY ELECTRONICS 

PERMANENT POSITIONS 
AUTOMATIC SALARY PROGRESSION 

EXCELLENT FRINGE BENEFITS 
APPLY OR RUSH RESUME TO

WESTERN UNION
60 Hudson Street, New York City

«gr-
WESTERN UNION

230 Congress Street, Boston, Mass.
Equal Opportunity Employer, M/F

WAREHOUSEMEN
AMERICAN CYANAMID

Located on Touhy Ave. at Mannheim Road

Needs experienced warehousemen age 25 or over. Starting rate 
$2.75 an hour. Pleasant working conditions. Excellent employee 

benefits. For interview call

Mr. MILLER 9 — 5 daily 827-8871

JANIT O R
Capable man under 58 to do janitor
ial work in office of large Evanston 
Company. This is a full time perma
nent position with hours from 5 PM 

to 12:45 A. M. 5 days per week.
Must have good employment record.

GOOD STARTING SALARY 
WITH EXCELLENT 

COMPANY BENEFITS.
Must speak English.
Call week days from 

8:30 to 5 P. M.

GR 5-7900 ext. 413

BETHLEHEM 
STEEL CORP.

We are presently taking applica
tions and giving physicals to High 
School Graduates and must have High 
School diploma or those with 
equivalent work experience, who are 
at least 18 years old and who are in
terested in permanent positions in 
our STRUCTURAL STEEL FABRI
CATING SHOP in Chicago.

Some training programs are avail
able. We offer a competitive rate of 
pay and full program of fringe be
nefits.

FOR INFORMATION CONTACT 
THE EMPLOYMENT OFFICE AT

8301 So. Stewart Ave.
Chicago, Illinois

An Equal Opportunity Employer 
Plans for Progress Program

Maintenance Man
Must speak English, have own tools, 
$330 per month, plus nice 1 bedroom 
apartment, good permanent job 
right man.

See Rudy Hyman

CEDAR HOTEL
1118 N. State Street

for

CASTER-WHITE 
METAL!

Expd. Good pay and benefits.
CASHIA MFG. CO.

4011 W. Lake St. NE 8-5363

CLERK
To sell evergreens, trees, 

shrubs and flowers at garden 
center.

3850 So. Harlem. Lyons

MACHINIST
Prefer experienced in spring 

industry 
Excellent opportunity 

for right man. 
458-6680

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, ID. Virginia 7-7747

5 KAMB. GRAŽUS BUTAS, o iš 
fronto ofisas, mūro namas, naujas ga
zo šild., 59th ir California. $16,900.

NAUJAS 5% KAMB. MŪRAS, 
alum, langai, 30 p. lotas, arti mūsų 
$16,900.

2 BUTŲ NAUJAI APKALTAS, ga
zo šild., geros pajamos, pora blokų 
nuo mūsų Įstaigos. $20,000.

3 BUTŲ MŪRINIS, apie 10 metų, 
du gazo šild., blokas nuo Marqiiete 
Parko. $31,700.

2 BUTŲ DIDELIS MŪRAS, labai 
švarus, 2x5 kamb., gazo šild., garažas, 
arti 67 ir Rockwell. $29,950.

ATEIKITE — VISADA
VALDIS REAL ESTATE

2458 W. 69th Street -A Tel.: RE 7-7200

AR IR KITUR YRA NAMŲ?
REZIDENCIJA, 

air. cond., 672 
veranda, 2 auto 
lotas, Marquette

LUKSUS MŪRO 
7—8 metų, central, 
kamb., 1% vonios, 
mūr. garažas, 38 p. 
Parke. $30,000.

10 METŲ BALTAS MŪRAS, 2x6 
kamb., 2 gazo šild., 3 auto mūr. gara
žas, Marquette Parke. $47,500.

ŽEMĖS PLOTAS 29 PĖDOS ir ga
ražas, Marquette Parke. $12,000.

RAUSVŲ PLYTŲ REZIDENCIJA, 
6 kamb. ir vasaros veranda, gazo šild., 
45 p. lotas, 2 auto garažas, Marquette 
Parke. $25,000.

TURIME GERŲ NAMŲ.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

UPPERFISH LAKE, INDIANA
(8 mylios į pietus nuo La Porte) 

Atsp. gaisrui medž. sezon. namas, 10 
sklypų su medž., tinki, tvora, sunk- 
vež. pastatyti vieta. Blokas nuo ežero. 
“Heatilator” židinys, pušim išklotas 
vidus, garažas, patio. Parduos už 
$10,500 grynais. Sav. 737-5537.

Data Card Manufacturer 
Requires 

Carroll Press 
TRAINEE

No experience required. Minimum 
start $2.50 per hour. Liberal compa
ny benefits. Free hospitalization, 2 
weeks paid vacation, holiday pay 

and more.
If interested call 

326-5514
or come in and see Mr. Hynes

HACKETT CORP.
2001 S. CALUMET, CHICAGO

ASSEMBLY AND MISCELLANEOUS 
MACHINE SHOP WORK

Full time, 40 hour week, possible 
overtime, paid vacation.

A. A. LAUNDRY MACHINERY 
1110 South Kedzie.

MODEL MAKERS
TOP MACHINISTS

CO.

Top pay. Stable Company

With Fast Growth
Ideal Working Conditions

Wolf Rd. and St. Charles Rd.

449-7660

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikiai Darbininkų ir Darbininkių

Experienced
GRILL MAN OR WOMAN

Or Will Train
Needed due to increase in business 
at Melody Lane. Take charge of 

grill nights. High pay.
Mr. Herman

1425 W. 87th STREET

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HOUSEKEEPER
Assistant

We offer you excellent salary 
Some hotel experience 

Steady work
Call Mr. Hagan 

678-4800
RAMADA INN
3939 Mannheim Rd.

SCHILLER PARK, ILL.

HELP WANTED WOMEN
No experience. Learn to run practi
cal molding machine. Morning, af
ternoon, midnight shifts open. Must 
speak English.

2511 AUGUSTA BLVD.

REIKALINGA ŠEIMININRĖ-VIRĖJA 
Gyventi Skokie vietovėje, 4 vaikai 
13-8-3-1 metų ir šuniukas. 8 kamb. 
namas. Mums skubiai reikalinga pa
tyrusi moters pagalba, prašau skam
binti tel. OR 9-0705. 1

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

MARQUETTE PARKE naujai atre
montuotas 2 butų kampinis, mūrinis 
namas, 5 ir 5 kamb., moderniškos 
vonios, iškaltas beismontas, apsauga 
nuo potvynio, gazo šildymas, garažas. 
Parduoda savininkas privačiai.

6401 So. Whipple St.

LIQUIDATION SALE
PROPERTIES TAKEN BACK BY 

MORTGAGE CO.
CALUMET CITY

Calumet Expressway; ComplexNear__ ,__ _____.___
of 5 separate buildings containing a 
total of 46 Apartments divided into 
24 one bedroom 3% room apart
ments; 14 two bedroom townhouses 
(IM baths); and 8 three bedroom 
townhouses (1% baths). All 2 story 
buildings on spacious grounds,, with 
ample parking; electric heat (ten
ants) furnish own heat and pay water 
bills). G. E. Refrigerators; Built-in 
G. E. oven and surface units; private 
laundry area each apartment; private 
patios; annual income $62,460. Price 
$414,000 with $104,000 down; Seller 
will take back mortgage for 20 years, 
payable $2,221 monthly including 
interest at 6%.

DOLTON
Near Calumet Expressway; Complex 
of 6 separate buildings containing a 
total of 51 apartments divided into 
23 one bedroom 3% room apartments; 
15 two bedroom townhouses (1% 
baths); 11 three bedroom townhouses 
(172 baths); 1 nine room townhouse; 
and 1 Studio apartment. All are same 
design and features as Calumet City 
properties. Annual Income $73,020. 
Price $486,000; $122,000 down; Seller 
will take back mortgage for 20 years 
payable $2,608 monthly including 
interest at 6%.

Brochures Sent on Request 
With Operating Statement 

Phone either Donald F. Moore 
or George Zander.

DONALD F. MOORE, INC.,
EXCLUSIVE AGENTS

RA 3-7300

7748 So. Ashland Ave., 
Chicago, Illinois

PARDUODAMAS pajamų bungalow, 
2 po 4-is arba galima naudoti kaip 8 
kamb. butą, apylinkėje 59th ir Map
lewood, arti krautuvių, aplinkybės 
verčia parduoti. WA 5-7741 po 5 vai. 
vakare.

SAVININKAS PARDUODA apylinkėj 
53rd ir Paulina—St. Basil parapijoj, 
2 aukštų mūrinis, 2 po 4-is (po 2 mie
gamus kiekvienas), 2 auto garažas, 
2 kamb. aukštai, nerūdijančio plieno 
langai, alyvos šild. 1-me aukšte, gazo 
pučiamo oro šildymas 2-me. Geros 
pajamos. Skambinti dėl apžiūrėjimo: 
PR 8-8260.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

NUTEKfiJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

1-6047 arba RO 2-8778LA
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greitu sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS š VELNY S 
3237 So. LITUANICA AVĖ.

so more win five

HEART 
FUND

6
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